
N
r. 

4 
(2

93
)

3. lpp.

Siguldas novads –  
ģimenei draudzīgākā

pašvaldība Rīgas plānošanas 
reģionā

3. lpp.

13. maijā –  
Siguldas novada  
Veselības diena

5. lpp.

Šogad  
Siguldas svētkus  
svinēsim jūnijā

7. lpp.

5. un 6. maijā  
Siguldā norisināsies  

Latvijas Stādu parāde

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

Budžeta grozījumos paredz finansējumu infrastruktūras uzlabojumiem un investīciju projektiem
Līdz ar valsts budžeta apstiprināšanu, plānojot investīcijas un aizņēmumus, Siguldas novada pašvaldības budžetā veikti grozījumi, kas apstiprināti 
13. aprīļa domes sēdē. Pēc grozījumiem Siguldas novada pašvaldības budžeta apmērs sasniedzis turpat 60 miljonus eiro, ieņēmumiem pieaugot par 
1 154 371 eiro un izdevumiem – par 2 013 758 eiro.

Ar šiem budžeta grozījumiem pa-
pildu investīcijas vairāk nekā 
500 tūkstošu eiro apmērā novirzī-

tas remontdarbiem un infrastruktūras uzlabo-
šanai. Papildus tam ievērojamu daļu no plāno-
tajiem izdevumiem – vairāk nekā 470 tūkstošu 
eiro apmērā – veido nepieciešamais līdzfinan-
sējums aizņēmumiem Valsts kasē investīciju 
projektu īstenošanai.

“Apstiprinot 2023. gada pašvaldības budže-
tu šā gada februārī, budžeta atlikums plānots 
turpat 900 tūkstošu eiro apmērā, lai pēc valsts 
budžeta apstiprināšanas, ņemot vērā budžeta 
likumā noteiktās prioritātes, lemtu par investī-
ciju projektiem, kurus būtu iespējams īstenot, 
piesaistot aizņēmumu Valsts kasē. Papildus tam 
tika izvērtētas arī budžeta iespējas, lai veiktu 
virkni neatliekamo remontdarbu pašvaldības 
ēkās, sakārtojot infrastruktūru,” norāda pašval-
dības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa.

Nozīmīgākie izglītības infrastruktūras uz-
labojumi no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
paredzēti Allažu Sporta centra fasādes remon-
tam un sporta laukuma skrejceliņa pārbūves 
projektēšanai, Siguldas Sporta skolas ieejas 
mezgla pārbūvei un zemes iegādei zem šīs ēkas, 
pirmsskolas izglītības iestādes “Allaži” ēkas 
siltināšanas darbu pabeigšanai, Mālpils vidus-
skolas siltummezgla modernizācijai un uguns-
grēka trauksmes signalizācijas sistēmas izbūvei, 
pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” jumta 
remontam, pirmsskolas izglītības iestādes “Kri-
mulda” jumta un fasādes remontam, Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolā uzsākto apkures 
sistēmas pārbūves darbu pabeigšanai, apkures 
sistēmas projektēšanai mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”, Laurenču sākumskolā un pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ezerciems”, kā arī siltummez-
gla modernizācijai pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Māllēpīte” un Livonijas ordeņa pils tilta at-
jaunošanas darbiem. Budžetā paredzēti līdzekļi 
arī nelieliem labiekārtošanas un remontdar-
biem citās izglītības iestādēs.

Lai attīstītu aktīvās atpūtas zonas, rūpējoties 
par ģimenēm, budžetā plānots finansējums 
bērnu rotaļlaukuma atjaunošanai Raganā  un 
sporta laukuma projektēšanai Peltēs, kā arī pēc 
iedzīvotāju ierosinājuma tiks izstrādāts projekts 
Mores Tautu dīķa tīrīšanai. Tāpat ir plānoti te-
ritorijas labiekārtošanas darbi sociālās aprūpes 
mājā “Gaismiņas” un “Gauja”. 

Turpinot atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas, 
līdzfinansējums vairāk nekā 200  tūkstošu eiro 
apmērā paredzēts iesniegtajiem pieteikumiem 

daudzdzīvokļu māju pagalmu sakārtošanai un 
infrastruktūras atjaunošanai Siguldā, Strēlnie-
ku ielā 7 un Krišjāņa Barona ielā 4 un 14.

Šobrīd ir uzsākts iepirkums, lai veiktu jau-
nas pirmsskolas izglītības iestādes projektēšanu 
Inčukalnā, pretendējot uz līdzfinansējumu no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem.

Būtiskākie budžeta investīciju projekti, kurus 
plānots realizēt ar valsts aizņēmumu prioritā-
rajiem projektiem 1,5  miljonu eiro apmērā, ir 
ēkas Siguldā, Raiņa ielā 3, iegāde, Mālpils Kul-
tūras centra remontdarbi, Lēdurgas Kultūras 
nama remonts un bibliotēkas pārbūve, kā arī 
Livonijas ordeņa pils mūra atjaunošanas darbi.

Papildus jau budžetā ieplānotajām investīci-
jām ceļu infrastruktūras uzlabošanai budžeta 
grozījumos paredzēts finansējums ceļu būvdar-
bu un autoceļu vienkāršotās atjaunošanas pro-
jektēšanai, kā arī līdzfinansējumam aizņēmuma 
ņemšanai ceļu būvniecībai un vienkāršotajai 
virskārtas atjaunošanai. No pašvaldības budže-
ta plānota autoceļu un ielu atjaunošanas pro-
jektēšana ceļa posmiem Riemeri–Auniškalni–
Puriņi Krimuldas pagastā, Lāčplēši–Augšciems 
Allažu pagastā, Mālpils ielā, Strēlnieku ielā no 
Pulkveža Brieža ielas līdz Gāles ielas krustoju-
mam, Pulkveža Brieža ielā no Saules līdz Rīgas 
ielai, Ausekļa ielā no Šveices ielas līdz dzelzceļa 
pārbrauktuvei Siguldā, kā arī satiksmes mieri-
nāšanas projektēšana Kaķīškalnā un Pērsiešu 
ielā. Pašvaldības līdzfinansējums, ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē, plānots Kantora, Zvaigžņu, 
Mēness ielu pārbūves uzsākšanai Sidgundas 
ciemā. Prioritāri ceļa seguma vienkāršotā atjau-
nošana tiks veikta vietās, kur tiek nodrošināta 
uzņēmējdarbība. Pašvaldības līdzfinansējums, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē, plānots vien-
kāršotajai ceļu seguma atjaunošanai vairākiem 
ceļiem Krimuldas pagastā, tas ir, Putniņi–Staņ-
ģi, Vējiņi–mehāniskais sektors–Valmieras ceļš 
un ceļš uz mehānisko sektoru, kā arī Tīnas ielai 
Upmalās un Rūpniecības ielai Lēdurgā.

Papildus iepriekš budžetā plānotajam ar gro-
zījumiem ir piešķirts papildu finansējums ceļu 
uzturēšanai, kā arī vairāk nekā 208 tūkstoši 
būvprojektu izstrādāšanai un ceļu būvdarbiem, 
tai skaitā virskārtas vienkāršotajai atjaunošanai. 
No tā 39% finansējums tiks ieguldīts Mālpils 
pagastā, 31% – Krimuldas pagastā, 19% – Si-
guldā, 6% – Lēdurgas pagastā un 5% – Allažu 
pagastā. Plašāka informācija par investīcijām 
ceļu un ielu infrastruktūrā tiks sniegta maija 
izdevumā. Būtiski atzīmēt, ka ceļu investīciju 
projektu aizņēmumiem, Valsts kasē ir jāsaņem 

Satiksmes ministrijas pozitīvs atzinums. 
Budžeta grozījumos papildu finansējums 

25  tūkstošu eiro apmērā paredzēts novada 
amatiermākslas kolektīvu dalības nodrošinā-
šanai XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos, vairāk nekā 30 tūkstoši eiro 
paredzēti SIA “Siguldas slimnīca” katlumājas 
apkures sistēmas sakārtošanai, veicot ieguldī-
jumu kapitālsabiedrības pamatkapitālā, vairāk 
nekā 65  tūkstoši eiro  – Bērnu un jauniešu li-
teratūras festivāla organizēšanai, kā arī līdzfi-
nansējums vairāk nekā 20 tūkstošu eiro apmērā 
biedrības “Aicinājums tev” projektam “Dienas 
aprūpes centra darbības paplašināšana”.

Šobrīd vēl projekta stadijā ir Ministru kabi-
neta noteikumi “Par kārtību, kādā izvērtē paš-
valdību vispārējās izglītības iestāžu investīciju 
projektus valsts budžeta aizņēmuma saņemša-
nai”. Patlaban tiek izstrādāti iepirkumi Siguldas 
pilsētas vidusskolas pārbūves projektēšanai un 
Siguldas pilsētas stadiona pārbūvei. Tāpat ir 
plānota pirmsskolas izglītības iestādes “Tornī-
ši” teritorijas labiekārtošana un trepju atjauno-
šana, kā arī autobusa iegāde skolēnu pārvadā-

jumu nodrošināšanai. Kad būs zināmi Ministru 
kabineta noteikumu nosacījumi, pašvaldība 
lems par aizņēmumiem citiem izglītības iestāžu 
investīciju projektiem. Pašvaldība varēs realizēt 
investīciju projektus izglītības iestādēs, ja tiks 
saņemti valsts budžeta aizņēmumi.

  TAVI IEGUVUMI
•Atlaides un īpaši piedāvājumi vairāk nekā

150 uzņēmumos un pašvaldības iestādēs

• Izdevīgi piedāvājumi kultūras un sporta 
pasākumu apmeklējumam

•Atvieglojumi Siguldas novada sabiedriskajā 
transportā

Vai tev ir 
Siguldas 
novada 
ID karte? 

ID karti var saņemt ikviens
novadā deklarējies iedzīvotājs
no 5 gadu vecuma.
 

Dodies pēc savas ID kartes
novada klientu apkalpošanas 
centros: Siguldā, Mālpilī, 
Inčukalnā, Raganā.

Turpinot īstenot investīciju projektus, Raganā 
svinīgi uzsākta jaunā dienas aprūpes centra un 
sociālās rehabilitācijas centra būvniecība, ēkas 
pamatos iemūrējot laika kapsulu ar vēstījumu 
nākamajām paaudzēm un Siguldas piemiņas 
monētu. Plašāka informācija – 10. lappusē.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te



2 AKTUALITĀTESAprīlis, 2023

SiguldaS novada pašvaldībaS 16. marta 
domeS Sēdē

 Nolemts konceptuāli atbalstīt SIA “Ad-
ven Latvia” investīciju projektus: Siguldas 
pils kompleksa pievienošana centralizēta-
jai siltumapgādes sistēmai, kura kopējās 
pirmšķietamās izmaksas ir 408 960 eiro 
(bez PVN), tajā skaitā pašvaldības finanšu 
ieguldījums – 327 168 eiro (bez PVN); Si-
guldas novada Kultūras centra, Jaunrades 
centra un Pakalpojumu centra pievienoša-
na centralizētajai siltumapgādes sistēmai, 
kura kopējās pirmšķietamās izmaksas ir 
415 600 eiro, tajā skaitā pašvaldības finanšu 
ieguldījums 353 260 eiro (bez PVN).
 Atbalstīts apstiprināšanai dalībnieku sa-
pulcē sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Siguldas Sporta serviss” (reģistrācijas nu-
murs 40003411141, juridiskā adrese Ata 
Kronvalda iela 7A, Sigulda, Siguldas no-
vads) 2022. gada pārskats.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2022. gada 15. decembra lēmumā 
“Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Si-
guldas Sporta serviss”” (prot. Nr. 23, 30§).
 Atbalstīta Inetas Dedelas atkārtota iecel-
šana pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Vangažu avots” (reģistrācijas nu-
murs 40003274925, juridiskā adrese Priežu 
iela 4, Vangaži, Ropažu novads) valdes lo-
cekļa amatā.
 Apstiprināts pašvaldības sabiedrības ar ie-
robežotu atbildību “Norma K” ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifs 1,41 eiro/m3 
(bez PVN) un kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs 1,47 eiro/m3 (bez PVN).
 Atbalstīts uzsākt pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “Norma K” un Kri-
muldas novada pašvaldības sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Entalpija-2” reorga-
nizāciju, tās sadalot sašķelšanas ceļā, pie-
vienojot sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Saltavots”.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 16. februāra lēmumā 
“Par AS “CATA” pašvaldības akciju atsavi-
nāšanu” (prot. Nr. 3, 44. §).
 Apstiprināts Mālpils dienesta viesnīcas 
maksas pakalpojumu cenrādis jaunā re-
dakcijā.
 Apstiprināti pašvaldības domes saistošie 
noteikumi “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 14. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem 
Siguldas novadā””.
 Apstiprināti pašvaldības domes iekšējie 
noteikumi “Par līdzfinansējuma piešķirša-
nu projektu īstenošanai Siguldas novadā”.
 Atbalstīts lēmums līdz 2023. gada 1. augus-
tam reorganizēt Siguldas novada pašvaldī-
bas aģentūru “Siguldas Attīstības aģentūra”.
 Atbalstīta Siguldas mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” dalība Valsts Kultūrkapitāla pro-
jektu konkursā.
 Atbalstīta Valsts Kultūrkapitāla fonda pie-
šķirtā finansējuma novirzīšana “Siguldas 
koncertzāles “Baltais flīģelis” pavasara se-
zonas” īstenošanai.

 Atbalstīta sadarbība ar nodibinājumu “Stā-
du un kūdras inovāciju fonds” pasākuma 
“Stādu parāde” organizēšanā Siguldas no-
vadā, divas reizes gadā nodrošinot pasāku-
ma norises vietu Siguldas Svētku laukumā, 
satiksmes organizāciju un sabiedrisko kār-
tību un drošību pasākuma laikā.
 Atbalstīta pašvaldības dalība sociālās uz-
ņēmējdarbības grantu konkursā “Augšup” 
sadarbībā ar “SEB banku” un citiem prog-
rammas dalībniekiem, ar mērķi veicināt 
sociālās uzņēmējdarbības attīstību Sigul-
das novadā.
 Atbalstīta mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
dalība biedrībā “Latvijas Mūzikas izglītības 
iestāžu asociācija”; skolas direktors piln-
varots pārstāvēt skolas kā biedra intereses 
biedrībā.
 Pagarināts Siguldas novada Izglītības at-
tīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam, 
Siguldas novada Kultūras attīstības stratē-
ģijas 2022.–2027. gadam, Siguldas novada 
Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratē-
ģijas 2022.–2027. gadam, Siguldas novada 
pašvaldības Sociālās jomas un veselības 
veicināšanas stratēģijas 2022.–2027. gadam 
un Siguldas novada pašvaldības Jaunatnes 
politikas 2022.–2027. gadam izstrādes un 
stratēģijas plānojuma termiņš.
 Apstiprināts pašvaldības iestādes “Sigul-
das novada pašvaldības centrālā pārvalde” 
struktūrvienības “Izglītības un sporta pār-
valde” nolikums.
 Apstiprināts jaunā redakcijā nolikums “Par 
Siguldas novada jaundzimušo pasākuma 
“Esmu dzimis Siguldas novadā” organizē-
šanu”.
 Atcelts pašvaldības domes 2023. gada 
16.  februāra lēmums “Par līdzdarbības lī-
guma slēgšanu ar biedrību “Mālpils zivīm”” 
(prot. Nr. 3, 26. §).
 Pilnvarota biedrība “Mālpils zivīm” (re-
ģistrācijas numurs 40008107281, juridiskā 
adrese Nākotnes iela 1–87, Mālpils, Sigul-
das novads, LV-2152) organizēt licencēto 
makšķerēšanu Mergupes un Sudas upes 
licencētās makšķerēšanas zonās, noslēdzot 
pilnvarojuma līgumu, uz termiņu no piln-
varojuma līguma noslēgšanas brīža līdz 
2028. gada 31. decembrim.
 Veiktas izmaiņas Siguldas novada pašval-
dības domes 2022. gada 17. marta lēmu-
ma “Par latvāņu izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatorisko plānu Siguldas 
novadā 2022.–2026. gadam” (prot. Nr. 7, 
31.§) pielikumā “Latvāņu izplatības ierobe-
žošanas pasākumu organizatoriskais plāns 
Siguldas novadā 2022.–2026. gadam”.
 Atbalstīts lēmums uzsākt Siguldas novada 
teritorijas plānojuma no 2025. gada izstrā-
di Siguldas novada pašvaldības adminis-
tratīvajai teritorijai.
 Ievēlēt Siguldas novada pašvaldības domes 
deputātu Jāni Strautmani par Siguldas no-
vada pašvaldības domes Attīstības, uzņē-
mējdarbības un sporta komitejas locekli.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām arī sekot līdzi domes sēžu tiešraidēm.

Iespēja izteikt viedokli par Leona 
Paegles ielas nosaukuma maiņu Siguldā
Pašvaldība saņēmusi iesniegumu no biedrības “Publiskās atmiņas centrs” ar ierosinājumu veikt 
Leona Paegles ielas nosaukumu maiņu Siguldā. Ņemot vērā to, ka šajā  ielā, pēc “Lursoft” datiem, 
reģistrēti aptuveni 70 aktīvi uzņēmumi vai biedrības, kā arī  uz tās atrodas privātmājas un daudz-
dzīvokļu dzīvojamās ēkas, pašvaldība sākusi iedzīvotāju anketēšanu.

Līdz 17. maijam izteikt viedokli par šīs 
ielas nosaukuma maiņu var tiešsaistē 
(veidlapa pieejama www.sigulda.lv) vai 

kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas vie-
tām, jautājot drukātu veidlapu pie klientu ap-
kalpošanas speciālistēm. Par ielas nosaukuma 
maiņu lems domes sēdē, vadoties pēc aptaujas 
laikā iegūtajiem rezultātiem.

Leons Paegle (1890–1926) bija rakstnieks 
un skolotājs, kas padomju laikā ar segvārdu 

“Šķesters” darbojās kā komunisma propa-
gandists, bija  aktīvs nelegālās komunistiskās 
preses līdzstrādnieks. Par darbošanos komu-
nistiskajā partijā 1921. gadā viņu apcietināja 
un notiesāja ar izsūtīšanu no Latvijas, tomēr 
spriedums tika atcelts, jo Saeima Leonu Paegli 
amnestēja. 1925. gadā Leonu Paegli atkārtoti 
apcietināja par komunisma propagandu, bet 
1925. gada maijā slimības dēļ pret drošības 
naudu atbrīvoja.

Izmaiņas Siguldas novada pašvaldības 
domes deputātu sastāvā
Siguldas novada vēlēšanu komisija informē, ka, pamatojoties uz Pašvaldības domes deputāta sta-
tusa likuma 3. panta pirmās daļas otro punktu, kas nosaka, ka deputāta pilnvaras izbeidzas pirms 
termiņa ar dienu, kad likumīgā spēkā ir stājies deputātu notiesājošs tiesas spriedums vai spēkā 
stājies tiesas nolēmums, ar kuru tiesa deputātam ir nodibinājusi aizgādnību, 21. martā pirms ter-
miņa ir izbeigušās deputāta ivo Bernata pilnvaras.

Pamatojoties uz Siguldas novada vēlēšanu 
komisijas 4. aprīļa lēmumu “Par deputāta 
kandidāta noteikšanu, kurš uzaicināms 

stāties bijušā deputāta vietā” (prot.  Nr.  2,  1.§) 
bijušā Siguldas novada pašvaldības domes de-

putāta vietā no attiecīgā saraksta (“Latvijas 
attīstībai”, Vidzemes partija) Siguldas nova-
da pašvaldības domes deputāta amatā stājies 
Modris Jaunups. Deputāts darbosies Finanšu 
komitejā.

raiņa parkā Siguldā atvērts 
multifunkcionāls aktīvās atpūtas un 
sporta laukums
Siguldas raiņa parkā esošais multifunkcionālais aktīvās atpūtas un sporta laukums pieejams ap-
meklētājiem. Jaunizbūvētajā laukumā ir asfaltēta velotrase (pump track), skeitparks ar koka kom-
pozītmateriāla rampām/konstrukcijām, kā arī bērnu basketbola laukums. Tas veicinās aktīvu atpū-
tu un sportisku dzīvesveidu, piesaistot dažādu vecumu un prasmju līmeņu apmeklētājus.

Atgādinām, ka velotrasi un skeitparku 
var lietot tikai tad, ja galvā ir ķivere. 
Aicinām bērnus un jauniešus ņemt lī-

dzi arī savus vecākus.
Kompleksa zonā izveidots daudzfunkcionāls 

vairāku līmeņu skeitparks, kas piemērots da-
žādu sagatavotības līmeņu braucējiem turpat 
800 kvadrātmetru platībā. Rampas veidotas no 
koka kompozītmateriāla. Teritorijā ir iekārtota 
multifunkcionāla asfaltēta trase, kas piemērota 
dažādu vecumu braucējiem ar visu veidu ne-
motorizētiem transportlīdzekļiem, taču zonā 
saglabāta arī “Veloziņa” trasīte pašiem mazāka-
jiem. Apkārt velotrasei un skeitparkam ir izvei-
dots skrituļslidošanas celiņš.

Veikta arī teritorijas labiekārtošana  – izvie-
toti soliņi, atkritumu urnas, velospēdu statīvi. 
Atpūtas kompleksa zonā trases un celiņi ir ap-
gaismoti, tāpat teritorijā tiek veikta videonovē-
rošana.

Velotrases asfaltētās daļas platība ir 788 kvad-
rātmetri. Galvenās trases garums ir 170 metri, 
bet mazās trases garums – 40 metri.

Multifuncionālā aktīvās atpūtas un spor-
ta laukuma atvēršanas svētki ar paraugde-
monstrējumiem plānoti Siguldas svētku laikā  
3. jūnijā.

Aktīvās atpūtas un sporta laukuma būvnie-

cību veica SIA “City Playground”. Projekta iz-
maksas ir 480 719 eiro ar PVN.

Atgādinām, ka turpinās Raiņa parka rekons-
trukcijas projekta izstrāde, lai tuvākajos gados 
pārbūvētu to pilnībā, tostarp izveidotu jaunas 
rotaļu elementu zonas.

FO
TO

: S
iG

u
Ld

aS
 n

O
va

d
a 

Pa
šv

aL
d

īB
aS

 a
rh

īv
S



3AKTUALITĀTES Aprīlis, 2023

izmaiņaS SaiStošajoS noteikumoS

15. martā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 2 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 14. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 22 “Par maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni un sociālās 
palīdzības pabalstiem Siguldas novadā””.

13. aprīlī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  4 “Par grozījumiem Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 2. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Sigul-
das novada pašvaldības budžetu 2023. ga-
dam””.

Maijā norisināsies divas domnīcu cikla 
“S!nerģija” tikšanās
aicinot iedzīvotājus uz diskusiju, lai kopīgi radītu jaunas idejas, kā attīstīt novadu, un iesaistot sabiedrību, 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja maijā organizē divas domnīcu cikla “S!nerģija” tikšanās. 

Paredzēts, ka diskusijas maijā norisināsies 
Siguldā un Inčukalnā. 23. maijā plkst. 
17.30 Siguldas tirgū tiks diskutēts par 

Siguldas tirgus teritorijas attīstības un saturiskā 
piedāvājuma iespējām, savukārt 30. maijā Inču-
kalna Tautas namā uz sarunu aicināti Egļupes 
un Kļavas ciemata iedzīvotāji, lai runātu par šo 
ciemu teritorijas perspektīvām, apbūvi un attīs-
tību. Kā ierasts, arī šajās diskusijās piedalīsies 
pieaicināts eksperts.

Domnīca “S!nerģija” sniedz iespēju satikties 
ar pašvaldības vadību un speciālistiem, kā arī 
citiem piesaistītiem ekspertiem, diskutēt un sa-
ņemt atbildes uz jautājumiem dažādās jomās, 
kopīgi risinot problēmjautājumus vai radot 
jaunas attīstības idejas. Tikšanās plānotas vis-
maz reizi mēnesī dažādās novada vietās – gan 
pagastu teritorijās, gan pilsētvidē, gan vietās, 
kur ir nepieciešami uzlabojumi un kuras ir pa-
redzēts attīstīt.

Paaugstināts maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis
Lai mazinātu patēriņa preču un energoresursu cenu straujā pieauguma ietekmi uz mazākaizsar-
gāto iedzīvotāju dzīves līmeni un sniegtu sociālo palīdzību plašākam Siguldas novada iedzīvotāju 
lokam, ir paaugstināts saistošajos noteikumos noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksnis.

Ar Siguldas novada pašvaldības do-
mes 2021. gada 14. oktobra saisto-
šo noteikumu Nr. 22 “Par mazno-

drošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 
un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas no-
vadā” grozījumiem paaugstināts maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
426 eiro un pārējām personām mājsaimniecībā 
298 eiro mēnesī. 

Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma pasākumu likumā noteikts, ka, 
aprēķinot Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā noteiktā mājokļa pabalsta 
apmēru, par laikposmu no 2022. gada 1. oktob-
ra līdz 2023. gada 31. maijam mājsaimniecībai 
garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai 
piemēro koeficientu 3. Lai turpinātu atbalsta 
sniegšanu Siguldas novada iedzīvotājiem pēc 

2023. gada 31. maija, ir palielināts koeficientu 
garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai 
mājsaimniecībai no 1,5 uz 3.

Vienlaikus palielināts pabalsts trūcīgām vai 
maznodrošinātām mājsaimniecībām mācību 
līdzekļu iegādei līdz 50  eiro gadā, lai tas būtu 
vienlīdzīgs ar Siguldas novadā sniegto atbalstu 
ģimenēm, kurām ir piešķirts statuss “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir 
trīs un vairāk bērnu”, kā arī pabalsts veselības 
aprūpei bērniem speciālo medicīniski optisko 
redzes korekcijas līdzekļu (briļļu vai lēcu) iegā-
dei līdz 150 eiro gadā.

Maznodrošinātas mājsaimniecības statuss 
nodrošinās plašākam iedzīvotāju lokam tiesī-
bas saņemt lielāku atbalstu veselības aprūpei, 
kā rezultātā tas veicinās iedzīvotājus vērsties 
medicīnas iestādēs uzlabot savu veselību, nepa-
sliktinot mājsaimniecības materiālo situāciju.

13. maijā – Siguldas novada Veselības diena
Sestdien, 13. maijā, septiņās vietās novadā notiks veselības dienas pasākumi, kas būs piemēroti 
visai ģimenei un ļaus iesaistīties dažādām paaudzēm. iedzīvotāji varēs pārbaudīt veselības stāvok-
li, veicot bezmaksas eksprestestus, uzzināt noderīgu informāciju, uzklausot ekspertu viedokli un 
ieteikumus lekcijās, un kopīgi pavadīt laiku sportiskās aktivitātēs.

Lai nodrošinātu to, ka Ve-
selības dienas aktivitātēs 
var iesaistīties ikviens 

novada iedzīvotājs, Veselības 
dienas punkti tiks organizē-
ti Allažos, Inčukalnā, Jūdažos, 
Lēdur gā, Mālpilī, Raganā un 
Siguldā. Savukārt no Mores un 
Sunīšiem pašvaldība organi-
zēs autobusu, kas plkst. 12.45 
no Mores brauks uz Jūdažiem 
(brauciens atpakaļ uz Mori plā-
nots plkst.  17.00), bet no Su-
nīšiem uz Raganu plkst.  12.45 
(brauciens atpakaļ uz Sunīšiem 
paredzēts plkst. 16.00). Būtiski, ka pašvaldības 
nodrošinātais transports kursēs, ņemot vērā ie-
dzīvotāju pieteikšanās aktivitāti. Papildu infor-
mācija un pieteikšanās, sazinoties ar pašvaldības 
Sociāla dienesta speciālisti darbā ar kopienām 
Sintiju Lāmu (tālruņa numurs 22431757).

Veselības dienas aktivitātes Allažu pamatsko-
las ēkā, Inčukalna Sporta centrā, Lēdurgas Spor-
ta centrā un dienas centrā Siguldā sāksies no 
plkst. 10.00. Šajā laikā līdz pat plkst. 12.00 pare-
dzēta lekcija, bet eksprestestus bez maksas varēs 
veikt no plkst. 12.00 līdz 14.00. Jūdažu Sabiedris-
kajā centrā, Krimuldas Sporta centrā un Mālpils 
Sporta centrā Veselības dienas aktivitātes sāksies 
plkst. 13.00, no plkst. 13.00 līdz 15.00 piedāvājot 
apmeklēt lekciju, bet Raganā un Mālpilī no plkst. 
15.00 līdz 17.00 varēs veikt bezmaksas ekspre-
testus, savukārt Jūdažos veselības pārbaudi varēs 
veikt no plkst. 15.00 līdz 16.00.

Veselības dienas ietvaros iedzīvotājiem būs 
iespēja bez maksas veikt holesterīna, hemo-
globīna un cukura līmeņa pārbaudes. Nebūs 
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Veselības dienas ietvaros varēs apmeklēt fi-

zioterapeita lekciju un praktisku nodarbību, 
veselīga uztura lekciju, kā arī lekciju par veselī-
giem ieradumiem, sirds un asinsvadu slimībām 
un garīgās veselības eksperta psihologa lekciju.

Katrā norises vietā ir plānota kāda sportiska 
aktivitāte, kurā varēs iesaistīties visas paaudzes. 
Allažos, Inčukalnā, Jūdažos, Lēdurgā, Mālpilī, 
Raganā un Siguldā tiks piedāvātas orientēšanās 
vai fotoorientēšanās aktivitātes, kas sniegs iespēju 
iepazīt novada daudzveidību. Sportiskas aktivitā-
tes svaigā gaisā organizē pašvaldība, sadarbojo-
ties ar tās iestādēm un struktūrvienībām. Akti-
vitāšu dalībniekiem tiks pasniegtas īpašas balvas.

Veselības dienas programma var tikt precizē-
ta, tajā ir iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē, kā 
arī sociālo tīklu vietnēs. 

Daļa aktivitāšu tiek finansētas Eiropas Soci-
ālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi ve-
sels Siguldas novadā!” ietvaros.

FO
TO

: S
aB

ie
d

rī
Ba

S 
in

Te
G

rā
ci

Ja
S 

FO
n

d
S

FO
TO

: M
ad

ar
a 

M
ar

G
ar

eT
a 

Ži
d

au
a

Siguldas novads – ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība Rīgas plānošanas reģionā
Siguldas novada pašvaldība konkursā “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ieguvusi nomināciju “Ģime-
nei draudzīgākā pašvaldība” rīgas plānošanas reģionā un naudas balvu – 20 tūkstošus eiro –, lai 
īstenotu kādu ģimenēm draudzīgu iniciatīvu.

Konkursa rezultāts apliecina, ka Siguldas 
novads ir vieta, kur augt, mācīties un dzī-
vot, neaizmirstot par kvalitatīvas atpūtas 

un izklaides iespējām. Novads sniedz plašu izglī-
tības iestāžu piedāvājumu, brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, ko nodrošina pieejamā kultūras un sporta 
infrastruktūra, kā arī dabas un zaļo zonu tuvums. 
Novadā izveidotā daudzbērnu ģimeņu atbalsta 
programma, kā arī Siguldas novada iedzīvotāju 
ID karšu pro gramma un daudzveidīgs, kvalitatīvs 
pakalpojumu klāsts visām paaudzēm stiprina no-
vadnieku labbūtību un vēlmi dzīvot šeit. Ik gadu 
norit darbs, lai veicinātu un pilnveidotu ģimenēm 
draudzīgu vidi, paplašinot vai uzlabojot esošo in-
frastruktūru, pakalpojumus un atbalsta program-
mas, uzklausot iedzīvotāju iniciatīvas.

Konkursa vērtēšanā iesaistījās iedzīvotāji 
un vērtēšanas komisija, pirms klātienes vizītes 
iepazīstoties ar datiem par iedzīvotājiem pie-

ejamajiem pakalpojumiem ģimeņu atbalstam. 
Pašvaldība ir gandarīta, saņemot iedzīvotāju 
apliecinājumus, vērtējot Siguldas novadu kā 
ģimenēm draudzīgu vietu. Pašvaldība izsaka 
pateicību ikvienam, kurš novērtē pašvaldības 
darbu un sniegtos pakalpojumus iedzīvotājiem. 
Pateicamies arī par ierosinājumiem un norā-
dēm, ko nepieciešams uzlabot, lai Siguldas no-
vads kļūtu par vēl labāku vietu ģimenēm!

Iesaistot sabiedrību lēmuma pieņemšanā par 
naudas balvas izlietojumu, pašvaldības darba gru-
pa piedāvās iedzīvotājiem izvēlēties, kurā vietā 
uzstādīt no koka izveidotus bērnu aktivitāšu ele-
mentus, izsakot savu viedokli portālā e.sigulda.lv 
vai pašvaldības klientu apkalpošanas vietās.

Konkursa “Ģimenei draudzīga pašvaldī-
ba 2022” balvu radījusi Siguldas novada biedrī-
ba “Cerību spārni”. Konkursu ik gadu organizē 
Sabiedrības integrācijas fonds.



4Aprīlis, 2023 IzgLīTībA

Sāksies bērnu 
uzņemšana 
pirmsskolas 
izglītības iestādēs 
jaunajā mācību gadā
šogad bērnu uzņemšana pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs jaunajā mācību gadā 
norisināsies no 2. līdz 31. maijam pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Svarīgi uz-
svērt, ka prioritāri vietas tiks nodrošinātas tiem 
bērniem, kam iepriekšējā gadā pašvaldība neva-
rēja piešķirt vietu prioritāri izvēlētajā pirmsskolas 
izglītības iestādē un kuru vecāki ir uzrakstījuši ie-
sniegumu par izglītības iestādes maiņu. Tuvojo-
ties audzēkņu uzņemšanai pirmsskolas izglītības 
iestādēs, vecāki, kuru bērni ir reģistrēti pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestāžu reģistrā, e-
pastā atkārtoti saņems informāciju par bērnam 
piešķirto individuālo identifikācijas kodu.

Sākot no 2. maija, pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, sadaļā “Izglītība” –  “Ie-
sniegtie pieteikumi uzņemšanai pirmsskolas 

izglītības iestādē”, pretī tiem bērnu identifikācijas 
kodiem, kuriem ir piešķirta vieta kādā no pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādēm, būs pieeja-
ma informācija par piešķirto vietu pirmsskolas 
izglītības iestādē jaunajā mācību gadā. Vecākiem 
pēc informācijas saņemšanas līdz 31. maijam por-
tālā e.sigulda.lv nepieciešams apstiprināt, ka bērns 
uzsāks apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi. 
Kad apstiprinājums būs iesniegts, vecākiem des-
mit darbdienu laikā jāsazinās ar attiecīgās pirms-
skolas izglītības iestādes vadītāju, izmantojot 
pirmsskolas izglītības iestāžu reģistrā norādīto 
kontaktinformāciju, lai vienotos par ērtāko laiku 
dokumentu iesniegšanai un līguma slēgšanai.

Ja izvēlētajā pirmsskolas izglītības iestādē ne-
būs brīvu vietu, bet bērnam rinda pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklējumam būs pienāku-
si, pakalpojumu portālā e.sigulda.lv pretī bērna 
identifikācijas kodam būs piešķirtā vieta kādā 
citā pirmsskolas izglītības iestādē.

Savukārt, ja kāds no vecākiem līdz 31. mai-
jam nesniegs apstiprinājumu bērna apmeklēju-
mam pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, 
brīvā vieta tiks piedāvāta nākamajam bērnam 
pašreizējā Siguldas novada pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu reģistrā.

Par vietu pieejamību pēc 31. maija Izglītības 
pārvalde nepieciešamības gadījumā informēs.

Ja bērnam vairs nav nepieciešama vieta paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādē, vecā-
ki aicināti pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv aizpildīt e-iesniegumu “Bērna izslēg-
šana no pirmsskolas izglītības iestāžu reģistra”.

Papildu informācija pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā “Izglītība”  – 
“Pirmsskolas izglītība” – “Uzņemšana pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs”. Sadaļā pieejama 
aktuālā informācija par uzņemšanu, kā arī atbalstu 
vecākiem privātās pirmsskolas izglītības iestādes 
apmeklējumam vai aukļu pakalpojuma apmaksai 
gadījumos, ja bērns ir sasniedzis pusotra gada ve-
cumu un neapmeklē pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādi, un cita noderīga informācija.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aici-
nām sazināties ar Siguldas novada pašvaldī-
bas Izglītības pārvaldi, zvanot uz tālruņa nu-
muru 67970914 vai rakstot uz e-pasta adresi   
izglitiba@sigulda.lv.

Nosaukums, organizācija,  
vadītājs un kontaktinformācija

Nometnes veids; dalībnieku 
vecums un skaits

Dalības maksa,   
eiro

Laiks un nometnes 
norises vieta

“Piedzīvojumu meklētāji 2023 i”
Organizē: biedrība “Laurenču sākumskolas vecāku atbalsta 
biedrība” 
Kontaktinformācija: 29457378, gatiskalninss@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 40

165 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

192,50 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

12.–16. jūnijs
Laurenču sākumskolas 

apkārtne

“Peldam droši Siguldā i”
Organizē: biedrība “Peldēt droši” 
Kontaktinformācija: 28083222, drosi@peldet.lv, www.peldet.lv 

dienas, atvērta;  
no 8 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 20

147 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

207,50 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

12.–16. jūnijs
Siguldas Sporta centrs, ata 

Kronvalda iela 7, Sigulda

“Siguldas breikinga vasaras skola”
Organizē: biedrība “Piedzīvojumu garāža” 
Kontaktinformācija: 27511378, baiba.zalcmane@gmail.com

dienas, atvērta, ar nosacījumu, 
ka jauniešiem ir jābūt iepriekšējai 

pieredzei breikingā. Priekšroka 
tiek dota Siguldas novada Jaun-
rades centra komandas “diverse 

Styles crew” audzēkņiem;  
no 7 līdz 18 gadiem.
dalībnieku skaits: 25

18,41 – tikai Siguldas novadā 
deklarētajiem 

12.–16. jūnijs
Siguldas novada Jaunrades 
centrs, raiņa iela 3, Sigulda

“5. elements”
Organizē: biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā 
organizācija” 
Kontaktinformācija: 29457378, gatiskalninss@gmail.com

Slēgta; skautu un gaidu 
nometne, diennakts;  
no 8 līdz 16 gadiem

118 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

146 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

25.–30. jūnijs
“Lejasbisenieki”, Turaida, 

Krimuldas pagasts

“uzkarsē vasaru i”
Organizē: biedrība “Siguldas Sporta skolas atbalsta biedrība” 
Kontaktinformācija: 29360283, siguldassab@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 10 gadiem.
dalībnieku skaits: 30

103 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

140 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

26.–30. jūnijs
Gāles iela 29 un Siguldas 

apkārtne

“Sporta karalienei pa pēdām”
Organizē: biedrība “Maratons” 
Kontaktinformācija: 29106167, Laura.lapina18@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 30

130 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

170 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

26.–30. jūnijs
Fischer slēpošanas centrs, 

Puķu iela 4, Sigulda

“ar futbolu uz tu i”
Organizē: biedrība “FK Sigulda” 
Kontaktinformācija: 26673208, siguldafk@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 10 gadiem.
dalībnieku skaits: 60

132,50 – Siguldas novadā 
deklarētajiem, 150 – Siguldas 

novadā nedeklarētajiem,
117,50 – Siguldas novadā 

deklarētajiem no daudzbērnu 
ģimenēm,

Siguldas novadā deklarētajiem 
maznodrošinātajiem –  

bez maksas

3.–7. jūlijs
depo iela 7, Sigulda

“ar futbolu uz tu ii”
Organizē: biedrība “FK Sigulda” 
Kontaktinformācija: 26673208, siguldafk@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 9 līdz 13 gadiem.
dalībnieku skaits: 60

132,50 – Siguldas novadā 
deklarētajiem, 150 – Siguldas 

novadā nedeklarētajiem,
117,50 – Siguldas novadā 

deklarētajiem no daudzbērnu 
ģimenēm,

Siguldas novadā deklarētajiem 
maznodrošinātajiem – bez 

maksas

10.–14. jūlijs
depo iela 7, Sigulda

“Peldam droši Siguldā ii”
Organizē: biedrība “Peldēt droši” 
Kontaktinformācija: 28083222, drosi@peldet.lv, www.peldet.lv 

dienas, atvērta;  
no 8 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 20

147 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

207,50 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

17.–21. jūlijs
Siguldas Sporta centrs, ata 

Kronvalda iela 7, Sigulda

“uzkarsē vasaru ii”
Organizē: biedrība “Siguldas Sporta skolas atbalsta biedrība” 
Kontaktinformācija: 29360283, siguldassab@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 10 gadiem.
dalībnieku skaits: 30

103 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

140 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

10.–14. jūlijs
Gāles iela 29 un Siguldas 

apkārtne

“Mazā olimpiāde”
Organizē: biedrība “Maratons” 
Kontaktinformācija: 29106167, Laura.lapina18@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 30

130 – Siguldas novadā 
deklarētajiem,

170 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem

7.–11. augusts
Fischer slēpošanas centrs, 

Puķu iela 4, Sigulda

“Piedzīvojumu meklētāji 2023 ii”
Organizē: biedrība “Laurenču sākumskolas vecāku atbalsta 
biedrība” 
Kontaktinformācija: 29457378, gatiskalninss@gmail.com

dienas, atvērta;  
no 7 līdz 12 gadiem.
dalībnieku skaits: 40

165 – Siguldas novadā 
deklarētajiem)

192,50 – Siguldas novadā 
nedeklarētajiem)

21.–25. augusts
Laurenču sākumskolas 

apkārtne

“deju grupas “a-Zarts” vasaras deju nometne 2023”
Organizē: biedrība “Siguldas dejas atbalsta biedrība” 
Kontaktinformācija: 22021015, guna@a-zarts.lv

dienas, slēgta;  
no 7 līdz 18 gadiem.
dalībnieku skaits: 30

180
Plānots tikai Siguldas novadā 

deklarētajiem bērniem

21.–26. augusts
institūta iela 1, Sigulda

Ar pašvaldības līdzfinansējumu šovasar īstenos 13 vasaras 
nometnes bērniem un jauniešiem
Jau divpadsmito gadu Siguldas novada pašvaldība organizē atklātu konkursu bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektiem, lai veicinātu bērnu 
un jauniešu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, popularizētu veselīgu dzīvesveidu un atbalstītu nevalstisko organizāciju un fizisko personu iniciatīvu 
bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanā. Kopumā šogad tika pieteikti 22 projekti. Pašvaldības atbalstu ieguva 13 projekti, kuru kopējais finansē-
jums ir 15 140 eiro.

Aicinām vecākus pieteikties nometnēm 
pie organizāciju vadītājiem, izmantojot 
norādīto kontaktinformāciju. Nomet-

nes, kurām pie veida atzīmēts “slēgta”, plānotas 

tikai konkrētai mērķauditorijai. Pašvaldības 
speciālisti aicina vecākus uzmanīgi iepazīties ar 
piedāvāto nometņu režīmu, kopīgi ar bērniem 
pārrunāt disciplīnas un drošības jautājumus.

Plašāka informācija par visām Latvijā orga-
nizētajām vasaras nometnēm pieejama Valsts 
izglītības satura centra izveidotajā tīmekļa viet-
nē www.nometnes.visc.gov.lv.



5 Aprīlis, 2023KULTūrA

Aicina doties pastaigā pa Siguldu un 
sajust Ziedoni 
aicinām atklāt ziedošo soliņu pastaigu maršrutu, izbaudīt plaukstošo pilsētu un tuvāk iepazīt vie-
nu no izcilākajiem un populārākajiem latviešu dzejniekiem imantu Ziedoni, kuram šogad atzīmē-
jam 90 gadu jubileju.

Pastaigu maršruta pieturpunkti ir pavasara 
ziedu soliņi, kas izvietoti pilsētas parkos, 
skvēros un laukumos  – Parka ielā, Rai-

ņa ielā, pie mākslu skolas “Baltais flīģelis”, pie 
kultūras centra “Siguldas devons”, Siguldas pils 
kvartālā un Siguldas Svētku laukumā. Tie uzdos 
jums neparastus jautājumus un atklās daudz ne-
zināma par dzejnieku un viņa pasauli. Uz katra 
soliņa ir uzstādīta norāde ar QR kodu, kuru no-
skenējot varēsiet noklausīties Ziedoņa muzeja 
sagatavotu unikālu saturu  – gan paša Ziedoņa 
ierunātu, gan domubiedru atmiņu stāstītu, bet 
pie viena no soliņiem mazākos Imanta Ziedoņa 
klausītājus un lasītājus iepriecinās īpaša animā-
cija par pasaku tēlu suni Funi. Atklāj unikālo un 

aizrautīgo meistara dzīves skatījumu, kas aktuāls 
joprojām! Pastaigu maršruts izstrādāts sadarbībā 
ar Ziedoņa muzeju.

Siguldas iecere ir kļūt par UNESCO radošo 
pilsētu literatūras jomā, tāpēc šī ir viena no ak-
tivitātēm, kas veidota, lai atzīmētu Imanta Zie-
doņa 90. jubilejas gadu.

Imants Ziedonis ir viens no latviešu izcilāka-
jiem un populārākajiem dzejniekiem. Siguldas 
novadā, Murjāņos, atrodas Ziedoņa muzejs, 
kas ilgu laiku kalpojis kā dzejnieka un aktri-
ses Ausmas Ziedones-Kantānes vasaras māja. 
Murjāņos tapušas Ziedoņa epifānijas, dzejoļi, 
prozas darbi. Tā ir vieta, kur, Ziedoņa vārdiem, 
“atslēgties un uzlādēties ar dieva dabu”.

Pašvaldība jau otro gadu pasniedz 
speciālbalvu konkursā “Zelta ābele”
30. martā Latvijas nacionālajā bibliotēkā notika grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele” laureātu 
apbalvošana un Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas 30 gadu jubilejas svinības. Siguldas novada 
pašvaldība šogad speciālbalvu piešķīra māksliniecei ellai Mežulei, kura tika nominēta kategorijā 
“Literatūra jaunatnei”.

Ella Mežule grāmatu mākslas konkursā 
tika nominēta par dizainu un ilustrāci-
jām lietuviešu rakstnieces Ignes Zaram-

baites grāmatai “Melndzelmji”, kuru izdevis 
apgāds “Jānis Roze”. Balvu pasniedza Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājas viet-
nieks Linards Kumskis.

Māksliniece Ella Mežule balvā saņēma iespē-
ju pavadīt trīs dienas Vasaras rezidencē Ziedo-
ņa muzejā Murjāņos, kā arī radošo stipendiju 
darbam. Balva tiek pasniegta sadarbībā ar  
Ziedoņa muzeju.

Siguldas novada pašvaldība īpaši sveic Turai-
das muzejrezervātu ar balvu kategorijā “Doku-
mentālie izdevumi” par Jiržīja Holīka grāmatas 
“Vienotā Vidzemes un ārzemju dārzkopība” fak-
similizdevumu un zinātniskajiem komentāriem.

Sējumā sniegts īss pārskats par augļu koku 
potēšanas vēsturi pasaulē, tajā skaitā tagadējās 
Latvijas teritorijā, Jiržīja Holīka dzīves gājumu 
un literāro devumu, tā atspoguļojumu čehu un 
vācu historiogrāfijā, un augļu koku potēšanas 
tēmai veltīto latviešu valodā izdoto literatūru 
līdz 19. gadsimta vidum.

Šogad Siguldas svētkus svinēsim jūnijā
3. jūnijā ikviens novadnieks un novada viesis ir aicināts svinēt Siguldas svētkus. īpašo svētku prog-
rammu bērniem jau no plkst. 11.00 piedāvās Stacijas laukumā, un tā izskanēs Svētku laukumā ar 
bērnu mūzikas, dejas un dzejas programmu “Brīnumskapis”. no plkst. 14.00 Svētku laukumā būs 
preču zīmes “radīts Siguldā” parāde. 

Iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja satikt 
labākos svinēšanas stāstus varenā kopā bū-
šanā  – mūzikā un garšās baudot restorānu 

piedāvājumu un muzikālo sniegumu kopā ar 
Būū, grupām “Astro’n’out” un “Mazais Princis” 
un vakara izskaņā ar Raimonda Paula mūzi-
kai veltītu disko vakaru. Svētku programmā arī 
tradicionālā rīta modināšana un svētku gājiens. 
Pirmo reizi svētku programmā Siguldas tirgū 
notiks zaļumballe senioriem ar muzikālo apvie-
nību “Brička”. Svētku laikā norisināsies arī Raiņa 

parka atpūtas un sporta zonas atklāšanas svētki.
Plašāka informācija par pasākumu program-

mu jau pavisam drīz tiks publicēta pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī informatī-
vā izdevuma maija numurā.

Amatiermākslas kolektīvu sniegumu šovasar 
varēs vērot Siguldas novada Dziesmu un deju 
svētkos, kas notiks 18.  jūnijā Inčukalnā, Alek-
sandra estrādē. Tāpat atgādinām, ka tradicio-
nālajos pagastu svētkos tiksimies visas vasaras 
garumā.

Koprades laboratorijās skatāma izstāde 
“Sateseles pilskalna stāsts”
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā esošajās koprades laboratorijās apskatāma jauna ekspozīcija. 
Tā ir Turaidas muzejrezervāta speciālistu jau savulaik sagatavotā ceļojošā izstāde “Sateseles pilskal-
na stāsts”, kas turpinās iepazīstināt Siguldas novada iedzīvotājus un pilsētas viesus ar novada seno 
iedzīvotāju – Gaujas lībiešu – kultūrvēsturisko mantojumu.

Viens no koprades namiņiem iekārtots 
bērniem. Tā tēma ir lībiešu putniņš. 
Namiņā bērni ir aicināti uzzīmēt vai 

izkrāsot lībiešu putniņu ar vaska krītiņiem vai 
ogli. Namiņš ir arī attiecīgi izdekorēts. Tajā 
iekārti no siena gatavoti putni. Uz namiņa sie-
nām var izlasīt atbildes uz dažādiem jautāju-
miem, piemēram, kas ir lībieši, kāda lībiešiem 
ir saistība ar Siguldu, kas ir Dabrelis un Kaupo, 
kas ir Sateseles pilskalns, vai lībiešu valoda ir 
latviešu valoda. 

Kāpēc namiņš veltīts putniņam? Izstādē var 
aplūkot attēlu, kurā redzams arheoloģiskajos 
izrakumos Sateseles pilskalnā atrasts lībiešu 
sieviešu rotām raksturīgais putnveida pieka-
riņš. Šī putniņa siluets ir izvēlēts arī par Lībiešu 
mantojuma gada logo.

Apmeklējot izstādi, dzirdama kāda melodi-
ja. Tā tiek atskaņota ar Turaidā atrasto kaula 
stabulīti, un ikdienā šī melodija skan Turaidas 
muzejrezervāta ekspozīcijā “Gaujas lībieši Lat-
vijas kultūrvēsturē”.

Sateseles pilskalns jeb Līvu kalns atrodas 
Gaujas kreisajā krastā, tagadējās Siguldas pilsē-
tas teritorijā, pie Vējupītes gravas. 13. gadsimtā 
Satesele bija lībiešu vecākā Dabreļa pils. Tās no-

cietinājums ir ar 8 metrus augstu un 74 metrus 
garu valni, kas ir viens no lielākajiem Latvijā. 
Arheoloģiskie pētījumi liecina, ka pilī notikusi 
intensīva metālu apstrāde – kausēta gan dzelzs, 
gan krāsainie metāli, turklāt lielā daudzumā. 
Amatnieki te gatavojuši ieročus un rotas. Ar-
heoloģisko izrakumu laikā atrastas dižciltīgu 
sieviešu rotas, sadzīves priekšmeti un daudz ar 
kara darbību saistītu priekšmetu – ieroči, arba-
letu bultu gali, zobenu rokturu poga  –, kā arī 
citas liecības par dzīvi pilī 11.–13. gadsimtā un 
vēlāk. 13. gadsimta sākumā Sateselē risinājās sī-
vas cīņas starp lībiešiem un vācu bruņiniekiem. 
Līdz mūsdienām saglabājusies informācija par 
Sateseles pils vecāko  – Dabreli, kurš bija ne-
pārliecināms vācu un to nestās kristīgās ticības 
pretinieks. Indriķa Livonijas hronikā sīki ap-
rakstītas lībiešu cīņas ar vāciešiem pie Sateseles 
pils – 1206. gada neveiksmīgais pils ieņemšanas 
mēģinājums un pils pakļaušana dažus gadus 
vēlāk.

Ekspozīcija tiek rīkota Lībiešu mantojuma 
gada ietvaros sadarbībā ar kultūras centru “Si-
guldas devons” un Turaidas muzejrezervātu. 
Izstāde koprades laboratorijās būs apskatāma 
līdz 14. maijam.

IZSTĀDeS
2.–20. V
Siguldas novada bibliotēkā

imanta Ziedoņa pasakās iedvesmoto mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
audzēkņu darbu izstāde “Lāču portreti”

2.–30. V
Krimuldas bibliotēkā

Literārās izstādes “Mums šajā dzīvē visa pietiek, mums tikai laika nepietiek. 
dzejniekam imantam Ziedonim – 90” un “Bet sākās ar nejaušību. rakst-
niekam, publicistam Ērikam hānbergam – 90”; izstāde “dārza darbi”

2.–30. V
Mālpils bibliotēkā

“Klausies, kā pasaulē klusi cilvēks pēc cilvēka sauc. imantam Ziedonim – 
90”, Guntas upenieces gleznu izstāde “dabas motīvi”, “Mūsu zeme Latvija”

2.–31.V
Siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde bērniem un jauniešiem “Blēņas un pasakas”, “Mana mīļa 
māmuliņa”, “Mana Sigulda”, cikla “Zelta lappuse latviešu grāmatniecībā” 
izstāde “Tā gribas dzīvi apgaismotu... dzejniekam imantam Ziedonim – 90” 

2.–31. V
inčukalna bibliotēkā

Literārās izstādes “es nežēlojos. dzīve jāņem smejot. Tik, cik tā iemirdzas. 
Kā garāmejot. dzejniekam imantam Ziedonim – 90” un “Minēt bezgalību. 
dzej niecei Maijai Laukmanei – 70”; tematiskā izstāde “Ļauj man tevi, 
māmulīt, tavā dienā godināt! 14. maijs – Mātes diena”

2.–31. V
Mores bibliotēkā

indras Stankes gleznu izstāde “ainiņas aiz loga”; literārā izstāde “...apiet 
apkārt un palikt tuvu. imantam Ziedonim – 90”

4.–31. V
Krimuldas Tautas namā

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izstāde “Trīs mūzas”

6. V–11. VI
Kultūras centrā “Siguldas 
devons” 

daigas Krūzes gleznu izstāde “Tu esi koks, putns vai kalns”

9.–31. V
Mālpils bibliotēkā

Mālpilietes Guntas upenieces gleznu izstāde “dabas motīvi”

9.–31.V
allažu bibliotēkā

ceļojošā izstāde “Muminu ģimene no Somijas”

23. V–15. VI
Siguldas novada bibliotēkā

imanta Ziedoņa pasaku motīvi mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņu 
apgleznoto kreklu kolekcijas izstādē “Pasaka cauri paaudzēm”

Līdz 14. V
Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukuma koprades 
laboratorijās

Turaidas muzejrezervāta ceļojošā izstāde “Sateseles pilskalna stāsts”

Līdz 15. V
inčukalna bibliotēkā

inčukalna Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “arhiTērps”

15.–31. V
Lēdurgas un atmodas 
bibliotēkā

Literārā izstāde “Bet varbūt tomēr pavasarī… Lēdurgā? imantam Zie-
donim – 90”, izstāde bērniem “Kas ir bite?”, tematiskā izstāde “Lēdurgas 
bibliotēkas vēsture”

Līdz 20. V
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

ingas Jurovas personālizstāde “Zelta laikmets”. apskatāma darbdienās  
plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

Līdz 21. V
Siguldas Jaunās pils salonā

Jāņa Puriņa gleznu izstāde “dabiska dzīves izpausme”. Izstādes apmeklējums 
iekļauts Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā

23. V–15. VI
Siguldas novada bibliotēkā

imanta Ziedoņa pasaku motīvi Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
audzēkņu apgleznoto kreklu kolekcijas izstādē “Pasaka cauri paaudzēm”

25. V–5. VIII
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas absolventu diplomdarbu 
izstāde

Līdz 4. VI
inčukalna Tautas namā

inčukalna Mākslas dienu izstāde “Otas trajektorija 2023”

Līdz 9. VI
Mālpils Kultūras centrā

dzintras vilks tekstiliju izstāde “Mani četri gadalaiki”

Līdz 20. VI
allažu Tautas namā

edītes ezeriņas fotoizstāde “Fotogrāfija mani iedvesmo”



6 SporTSAprīlis, 2023

aicina uzņemtieS atbildību par mājdzīvniekiem

dzīvnieku aizsardzības likums attiecināms uz visiem dzīvniekiem, nosakot: “cilvēces ētiskais pienā-
kums ir nodrošināt visu sugu dzīvnieku labturību un aizsardzību, jo katrs īpatnis pats par sevi ir vērtība. 
cilvēkam ir morāls pienākums cienīt jebkuru radību, izturēties pret dzīvniekiem ar iejūtīgu sapratni un 
tos aizsargāt. nevienam nav atļauts bez pamatota iemesla nogalināt dzīvnieku, nodarīt tam sāpes, 
radīt ciešanas vai citādi kaitēt.”
Pašvaldības policija atgādina, ka brīdī, kad pieņemat pie sevis kaķi, saimnieka pienākums ir par šo 
dzīvnieku uzņemties pilnīgu atbildību, tajā skaitā nodrošināt dzīvnieka sterilizāciju. attiecībā uz 
kaķiem Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumu nr. 266 “Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 
21., 22. un 23. punktā ir konkretizētas un tiesiski noteiktas labturības prasības.
atbildība par dzīvnieku, tā labturības nodrošināšana dzīvnieka īpašniekam (turētājam) ir jāapzinās, vēl pirms 
ņemt turēšanai kādu dzīvnieku. Tāpat rūpīgi jāapsver katras dzīvnieku sugas īpatnības, turēšanas prasības – 
vai būs iespējams nodrošināt dzīvniekam kaut vai tikai labturības minimumu. Tomēr, ja dzīvnieka turēšanas 
laikā kaut kādu iemeslu dēļ nav iespējams dzīvniekam nodrošināt labturības prasības, dzīvnieka īpašniekam 
ir jāparūpējas par to, lai dzīvnieks tiktu nodots turēšanā citai personai, kas spēj šādu labturību nodrošināt.
vienlaikus Pašvaldības policija informē, ka Siguldas novada pašvaldībai ir noslēgts līgums “Par klaiņojošu 
dzīvnieku izķeršanu un dzīvnieku līķu savākšanu Siguldas novada teritorijā”, kurā paredzēts, ka uzņēmējs 
nodrošina bezsaimnieka kaķu sterilizāciju vai kastrāciju atbilstoši līguma noteikumiem. Siguldas novada 
pašvaldība neatlīdzina izdevumus par privātpersonai piederoša kaķa sterilizāciju vai kastrāciju.
Par bezsaimnieka kaķiem lūdzam ziņot Pašvaldības policijai, iesniedzot iesniegumu Pašvaldības poli-
cijā Siguldā, ausekļa ielā 6, vai sūtot uz e-pasta adresi policija@sigulda.lv.

SporTA pASĀKUmI mAIJĀ

3. V 15.30
“Barģos” Braslā

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2023”

3.–4. V
Siguldas novadā

valsts prezidenta balvas izcīņa orientēšanās stafetē “Zvaigžņu 
stafete” 

6., 20. V 10.00
Lēdurgas Sporta centrā

Bezmaksas fiziskās sagatavotības nodarbība

6., 20., 27. V 12.00
“namiņā” inciemā

Bezmaksas fiziskās sagatavotības nodarbība

6. V 12.00
Fischer slēpošanas centrā

Latvijas kausa posms MTB olimpiskajā krosā 

6. V 10.30
Siguldas Sporta centrā

Sporta deju sacensības “Siguldas pavasaris” 

10. V 15.30
Silmīcēs

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2023”

11. V 18.00
Siguldas Svētku laukumā

Skriešanas un nūjošanas treniņsacensības “Siguldas apļi”,  
2. posms

12. V
Siguldā

“Sportiņš mans jaunais draugs” – skolu sporta sacensības  
1.–3. klašu grupā

13. V 10.00
Siguldas 1. pamatskolā

džudo sacensības bērniem “Judo Friends”, 1. posms 

13. V
Siguldas novadā

veselības dienas aktivitātes. Plašāka informācija – 3. lappusē

13. V
Krimuldas Sporta centrā

Krimuldas Sporta centra stadiona sezonas atklāšanas svētki

14. V 10.00
Fischer slēpošanas centrā

“Latvijas valsts mežu” MTB maratons 

16. V
allažu Sporta centrā

Stafetes ar dažādiem vFS elementiem – skolu sporta sacensības 
7.–9. klašu grupā

16. V 18.30
Gaujas pludmalē

“KS čempionāts” volejbolā, 1. posms

17. V 15.30
Turaidas skolā

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2023”

17., 31. V 18.30
inčukalna Sporta centā

Bezmaksas ciguna nodarbība

19. V 16.00
Fischer slēpošanas centrā

Sporta diena “Mēs esam sportā!” 

23. V
Krimuldas Sporta centrā

Tautas klases pludmales volejbola sacensības (atklātais turnīrs; 
trīs vecuma grupas, komandā trīs cilvēki)

24. V 15.30
Morē

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2023”

25. V 17.30
Stīveros

Minikauss triālā, 1. posms 

27. V 13.00
inčukalna Sporta centrā

Peldēšanas sacensības “Sezonas noslēgums 2023” 

26.–27. V 10.00
Gaujas pludmalē

“Sigulda Open 2023” pludmales volejbols, 1. posms 

28. V 10.00
Mālpils Sporta centrā

novuss “Siguldas kauss 2023” 

30. V 18.00
raganā

“raganas kauss” volejbolā, 1. posms 

31. V 15.30
Kārļzemniekos

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2023”

31. V 19.00
Fischer slēpošanas centrā

rollerslēpošanas seriāls “rollertour 2023” 

LVM MTB un “Gravel” maratona sezonas 
otrais posms 14. maijā notiks Siguldā
aicinām visu vecumu un meistarības pakāpes aktīvās atpūtas cienītājus 14. maijā piedalīties Lat-
vijas lielākā veloseriāla – “Latvijas valsts mežu” MTB un “Gravel” maratona – otrajā posmā, kas no-
risināsies Siguldā. Pieteikties aizraujošajam notikumam var elektroniski – tīmekļa vietnē velo.lv.

LVM MTB un “Gravel” maratonā var pie-
dalīties ikviens aktīvā dzīvesveida cienītājs. 
Pasākuma organizatori ir parūpējušies par 

dažādām distancēm gan kalnu riteņbraukšanas 
entuziastiem, gan strauju popularitāti ieguvušās 
“Gravel” jeb grants ceļu disciplīnas cienītājiem. 
Trases, kuras veidojuši vietējie velobraukšanas 
entuziasti, ved pa mežu takām, pļavām un paugu-
rainiem un gleznainiem grants ceļiem.

Gaidāmajā LVM MTB un “Gravel” maratona 
sezonā iekļauti seši posmi. Jau tradicionālajiem 
posmiem Cēsis–Valmiera, Sigulda, Smiltene 
pievienosies Ogres posms dabas parkā “Zilie 
kalni” un kopējais Latvijas un Igaunijas posms 
Valga–Valka.

Siguldas posms pēdējo 20 gadu laikā kļuvis 
par neatņemamu kalnu riteņbraukšanas sacen-
sību sastāvdaļu. Distances vedīs pa skaistajām 
Gaujas Nacionālā parka takām un ceļiem. Ot-
rais posms būs lieliski piemērots iesācējiem, 
jo trases būs gana demokrātiskas, iztiekot bez 
gariem un stāviem kāpumiem, kā arī nobrau-
cieniem. Sacensību starts un finišs atradīsies 
Fischer slēpošanas centrā, kas ir lieliska lokācija 
tik vērienīgam velo notikumam. 

Fischer slēpošanas centrā norisināsies “Maxima” 
bērnu braucieni. Sacensību programma un cita in-
formācija gaidāma drīzumā. Pieteikt dalību Sigul-
das un citos sacensību posmos var tīmekļa vietnē 
velo.lv. Tur iespējams aplūkot arī detalizētu noli-
kumu, vēsturiskos rezultātus un citu informāciju. 
Sacensības atbalsta Siguldas novada pašvaldība. 
Dalībniekiem ar Siguldas novada ID karti dalība 
sacensībās ar 20% atlaidi. Sacensību norises dienā, 
14. maijā, plānoti satiksmes ierobežojumi uz Loru-
pes ceļa, kā arī būs ierobežota gājēju kustība velo-
brauciena maršrutos Siguldā un tās apkārtnē. Lū-
dzam sekot līdzi informācijai sigulda.lv un velo.lv.

Pasākuma rīkotāji ir parūpējušies par to, lai 
sevi varētu apliecināt visu vecumu, dzimumu un 
meistarības pakāpes aktīvās atpūtas cienītāji. 

LVM MTB un “Gravel” seriāls turpina SEB 
MTB maratona tradīcijas. Velo pasākums pare-
dzēts visai ģimenei, kam sirdij tuva ir aktīvā atpū-
ta, azarts un vēlme baudīt skaisto Latvijas dabu. 

LVM MTB un “Gravel” riteņbraukša-
nas kalendārs: 30. aprīlis  – Cēsis–Valmiera; 
14. maijs – Sigulda; 17. jūnijs – Gulbenes no-
vada Lācītes; 16. jūlijs – Smiltene; 12. augusts – 
Valka–Valga 23. septembris – Ogres Zilie kalni.

Siguldas novadā sāksies jauns 
bezmaksas sporta nodarbību cikls
Lai veicinātu aktīvu dzīvesveidu un sniegtu iespēju novadniekiem apmeklēt bezmaksas sporta 
nodarbības, tādējādi rūpējoties par iedzīvotāju fizisko un garīgo veselību, Siguldas novadā ar paš-
valdības līdzfinansējumu aprīlī sācies jauns bezmaksas sporta nodarbību cikls.

Nodarbības norisināsies līdz jūnijam, 
piedāvājot iedzīvotājiem iesaistīties 
sportiskās aktivitātēs Inciemā, Inču-

kalnā, Lēdurgā. Inciemā un Lēdurgā varēs ap-
meklēt vispārējās fiziskās sagatavotības nodar-
bības, Inčukalnā – ciguna nodarbības.

Paredzēts, ka bezmaksas sporta nodarbības “Na-
miņā” Inciemā notiks 6., 20. un 27. maijā, 3., 15. un 
22. jūnijā (15. jūnijā nodarbība sāksies plkst. 18.30, 
22. jūnijā – plkst. 18.00, citās dienās   – plkst. 
12.00), Inčukalna Sporta centrā – 26. aprīlī, 17. un 
31. maijā, 13. jūnijā (plkst. 18.30). Lēdurgas Sporta 
centrā sportiskās aktivitātēs varēs piedalīties 6. un 
20. maijā, 3. un 15. jūnijā (15. jūnijā nodarbība sāk-

sies plkst. 17.00, citās dienās – plkst. 10.00). Nodar-
bību grafikā var būt izmaiņas. Lūdzam sekot līdzi 
informācijai Siguldas novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē, kā arī sociālo tīklu vietnēs. 

Lai piedalītos fizisko aktivitāšu nodarbībās, ir 
nepieciešams iepriekšējs pieraksts. Pieteikšanās 
notiek, zvanot uz tālruņa numuru  27792950 
(nodarbības Inciemā un Lēdurgā), 29391554 
(nodarbības Inčukalnā).

Nodarbības norisinās ar Siguldas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu. Vēršam uzmanī-
bu, ka šobrīd tiek turpināts iepirkuma process, 
lai paplašinātu piedāvājumu un izsludinātu to 
gan Siguldas pilsētā, gan citās vietās pagastos.

Pasaules Miera skrējiena ceļš vedīs caur 
Siguldas novadu
Pēc vairāku gadu pārtraukuma 2023. gadā pasaulē plašākā mērogā atkal notiks Pasaules Miera skrē-
jiens (World Peace Run), nesot miera un harmonijas vēsti lieliem un maziem pasaules iedzīvotājiem.

Miera skrējiena Baltijas atzara starp-
tautiskā komanda no 5. līdz 9. sep-
tembrim dosies cauri Latvijai, savā 

ceļā apciemojot arī Siguldas novadu. Skrējiena 
grafikā paredzēts, ka 7. septembrī Miera skrē-
jiena komanda apstāsies Lēdurgā, bet 8. sep-
tembrī – Raganā, Siguldā un Mālpilī.

Savā ceļā skrējiens pieskaras miljoniem cil-
vēku dzīvju. Komanda skrien cauri tūkstošiem 
apdzīvoto vietu un tiekas ar tūkstošiem vietē-

jo iedzīvotāju, no rokas rokā nododot lāpu un 
daloties ar savu iedvesmu un sapni par labāku 
pasauli. Skrējēji apmeklē skolas, interešu un 
sporta klubus, vietējās un valsts varas institū-
cijas – visus, kas jūtas iedvesmoti tikties ar ko-
mandu un piedalīties savu iespēju robežās.

Piedalīšanās skrējienā ir iespēja paust savu 
labo gribu, līdzdarbojoties plaša mēroga miera 
iniciatīvā un kļūstot par vienu no nedaudzajām 
vietām, kam šajā gadā būs iespēja to darīt.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



paldieS iedzīvotājiem par ieSaiStīšanoS lielāS 
talkaS aktivitātēS!

Siguldas novada pašvaldība izsaka pateicību visiem talkotājiem, kas šogad un arī citus gadu ir 
piedalījušies Lielajā talkā, visā plašajā novada teritorijā aktīvi talkojot gan mežos un ciematos, 
gan pie ūdenstilpēm un labiekārtojot teritorijas. Paldies arī tiem, kuri šogad izvēlējās iesaistīties 
latvāņu ierobežošanas talkā! Kopā mēs padarām sakoptāku vidi sev apkārt!

7SAbIEdrībA Aprīlis, 2023

Maijā Siguldā norisināsies Latvijas Stādu parāde
Latvijas Stādu parāde Siguldas Svētku laukumā norisināsies šā gada 5. un 6. maijā. Pasākumā 
piedalīsies stādu audzētāji tikai no Latvijas, popularizējot un izceļot nacionālo stādu audzēšanas 
nozari, tādējādi atbalstot tajā strādājošos.

Šogad Latvijas Stādu parādē piedalīsies 
aptuveni 150 stādu audzētāju no visiem 
valsts reģioniem, veidojot plašāko nacio-

nālo stādu gadatirgu un ne tikai, jo apmeklē-
tājiem būs iespēja iegādāties arī Latvijas amat-
nieku ražojumus, dārza tehniku, piedalīties 
labdarības izsolē, kur tiks piedāvāti retie augi.

19. Latvijas Stādu parādes tēma ir “Karuselis 
dārzā”, aicinot audzētavas izrādīt visu krāšņu-
mu, ko tās izaudzējušas katram dārzkopim, īpa-
ši pēc pēdējiem izaicinājumu pilnajiem gadiem.

Latvijas Universitātes Rododendru selekcijas 
un izmēģinājumu audzētava “Babīte”, kas Stādu 
parādē piedalās jau kopš tās pirmsākumiem, 
katru gadu sniedz iespēju apmeklētājiem ie-
gādāties unikālas, pašu veidotas rododendru 
šķirnes, un arī šogad būs pieejami dažādi jauni, 
iepriekš neredzēti stādi.

No ziemciešu audzētājiem stādu audzētava 
“Kalbene” Stādu parādē piedāvās retas un in-
teresantas ziemcietes, piemēram, lielākās liliju 
grupas pārstāves – trīsmetrīgās Himalaju mil-
zu lilijas. Pircējiem noteikti patiks arī unikālās 
graudzāles ar pilnīgi melnām lapām, kā arī tās, 
kas ziedēšanas laikā izskatās kā rozā mākonis. 
Savukārt stādaudzētava “Baižas” sola jaunumus 
gan sev, gan saviem klientiem un var palielīties 
ar stādiem, kas būs izcili kapu apstādījumos. 
“Baižu” pārstāvji ir optimistiski un pozitīvu 
cerību noskaņoti: “Jebkurš stādumīlis vēlas at-
rast ko jaunu, interesantu, un mūsu mērķis ir 
viņiem to sniegt.”

Savukārt augļu koku un ogu krūmu audzētāji 
SIA “Meristēmas” atzīst, ka cilvēki grib ieguldīt 
daudzgadīgos stādījumos. Liels pieprasījums 
šobrīd esot pēc jaunākajām augļu koku šķir-
nēm, jo, kā liecinot novērojumi, cilvēkus māc 
bažas, vai viņi varēs atļauties cauru gadu sevi 
nodrošināt ar veikalā nopērkamajiem augļiem, 
ņemot vērā aizvien pieaugošās cenas, nemaz 
nerunājot par augļu kvalitāti, tāpēc arī esot šī 

vēlme pēc sava dārza iekopšanas.
Kā katru gadu, Latvijas kokaudzētavas Stādu 

parādes apmeklētājus priecēs ar augstas kvali-
tātes selekcionētiem skujkokiem – priedēm un 
eglēm –, kā arī Latvijas selekcionāru radītajām 
Japānas krūmcidoniju šķirnēm.

19. Latvijas Stādu parāde piedāvās: Latvijā 
audzētus stādus; stādu izsoli; stādu garderobi; 
amatnieku un mājražotāju gadatirgu, dārza 
preces un tehniku; stādu audzētāju veidotus 
ekspozīciju stendus; Kalsnavas arborētums 
priecēs bērnus un pieaugušos ar dažādām at-
raktīvām un izglītojošām spēlēm; baudīt no-
braucienu pa rodeļu trasi, braucienu ar trošu 
vagoniņu, vizināšanos ar automašīnītēm ma-
zajiem apmeklētājiem, panorāmas ratu (mak-
sas pasākumi).

Stādu parādi rīko nodibinājums “Stādu un 
kūdras inovāciju fonds” sadarbībā ar Stādu au-
dzētāju biedrību un Siguldas novada pašvaldī-
bu.

Ieeja pasākumā un autostāvvietas visām ģi-
menēm ir bez maksas.

Novada kapsētās veikta nekopto 
kapavietu apzināšana
Saskaņā ar pašvaldības 2022. gada 15. decembra saistošajos noteikumos nr. 60 “Par kapsētu uztu-
rēšanu un lietošanu Siguldas novadā” noteikto kārtību, kā arī atbalstot vides sakopšanas aktivitā-
tes, Siguldas novada pašvaldība pagājušā gada nogalē veica kārtējo nekopto kapavietu apzināša-
nu un iezīmēšanu novada kapsētās. Kapavietas atzīmēšana ar dzeltenas krāsas brīdinājuma zīmi 
ar uzrakstu “aktēts” nozīmē, ka pašvaldības izveidota komisija konkrēto kapavietu apsekošanas 
rezultātā ir atzinusi par nekoptu un uzraugāmu piecus gadus. Tuviniekam, kurš ir apņēmies turp-
māk veikt kapavietas uzturēšanu, ir jāsakopj kapavieta, jāsazinās ar kapsētas pārzini un jāiesniedz 
iesniegums par kapavietas uzturēšanu. 

Siguldas kapsētā aktēšanas process notika 
jau piekto reizi, par piecu gadu garumā 
nekoptām atzīstot 138, četru gadu garu-

mā – 21, trīs gadu garumā – 13, divu gadu ga-
rumā  – 8 kapavietas, savukārt par 2022. gadā 
jaunaktētām – 26 kapavietas. Pārējās 12 novada 
kapsētās aktēšana pērn notika pirmo reizi, Tu-
raidas kapsētā par nekoptām atzīstot 50, Zie-
meļu kapsētā – 3, Sniķeru kapsētā – 6, Lēdurgas 
kapsētā – 4, Mālpils kapsētā – 13, Allažu pagas-
ta kapsētā – 28, Inčukalna Jaunajā kapsētā – 22, 
Inčukalna Vecajā kapsētā – 23 kapavietas. 

Nekopto kapavietu saraksti ir izvietoti attiecī-
gās kapsētas informācijas stendā, kā arī pieeja-
mi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv,  
sadaļā “Noderīgi” – “Novada kapsētas”. Aktēta-
jās kapavietās apbedīto tuviniekiem, kuru kon-
taktinformācija ir pašvaldības rīcībā, ir nosūtīts 
paziņojums par uzturēšanā esošās kapavietas 
atzīšanu par nekoptu un aicinājums sakopt tu-
vinieku atdusas vietu. Informācija par novada 
kapsētās esošajām kapavietām un kapsētās ap-
bedītajiem ir atrodama arī publiskajā datu bāzē 
www.cemety.lv. Datu bāzes “Cemety” izveido-
tajā Siguldas kapsētas kartē īpaši iezīmētas ir 
nekoptās kapavietas, kuras uzskatāmībai atro-
damas ar dzeltenu krāsojumu. Savukārt datu 
bāzes “Cemety” attiecīgās aktētās kapavietas 
ierakstā ir ievietota un apskatāma arī katras ap-
zinātās nekoptās kapavietas fotogrāfija. 

Siguldas kapsētas kapavietas, kuras par ne-
koptām atzītas jau piekto gadu pēc kārtas un 

kuras, atsākoties vasaras sezonai, nebūs sakoptas 
un par to uzturēšanu pašvaldībā nebūs saņemti 
tuvinieku iesniegumi par turpmāku uzturēšanu, 
ja kapavietai ir saglabājamas kultūrvēsturiskas 
pazīmes, tiks turpmāk uzturētas pašvaldības 
spēkiem vai tiks nodotas virsapbedījumu veik-
šanai pašvaldībā noteiktajā kārtībā. Tādējādi 
Siguldas iedzīvotājiem, kuriem gada otrajā pusē 
būs nepieciešami apbedīšanas pakalpojumi ka-
pavietas saņemšanai tuvinieka apbedīšanai, būs 
iespēja izvēlēties iekārtojamās kapavietas atraša-
nās vietu arī Siguldas kapsētas veco kapu daļā.

Atgādinām, ka saskaņā ar saistošajiem notei-
kumiem kapavietas uzturētājam ir pienākums 
gada laikā pēc tuvinieka apbedīšanas labiekār-
tot kapavietu, kā arī regulāri to kopt, piemēram, 
apgriežot dzīvžogu stādījumus un izravējot ne-
zāles, vienlaikus radot estētiski pievilcīgu mūža 
mājas kopskatu. Vienlaikus kapavietu norobe-
žojošie dzīvžogi jāuztur tā, lai tie neizietu ārpus 
ierādītās kapavietas teritorijas robežām. Ar de-
talizētu informāciju par kapavietu labiekārtoša-
nas noteikumiem, kā arī kapliču izmantošanas 
un apbedīšanas kārtību var iepazīties pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā “No-
derīgi” – “Novada kapsētas”, vai attiecīgo kapsē-
tu informācijas stendos.

Precizējošas informācijas iegūšanai aicinām 
vērsties pie attiecīgās kapsētas pārziņa. Pārziņu 
kontaktinformācija pieejama gan pašvaldības 
tīmekļa vietnē, gan attiecīgās kapsētas informā-
cijas stendā.

Paziņojums par publisko apspriešanu 
Balstoties uz Sia “aLPS ainavu darbnīca”, Sia “Fixman” un mākslinieces elizabetes Melbārzdes iz-
strādātā meta ideju veidot ilgtspējīgu, raiņa un aspazijas daiļrades tēlos balstītu raiņa parka lab-
iekārtojumu, tiek veikta būvprojekta izstrāde. 

Parka mežoto daļu un aktīvo rotaļu 
zonu ar Saulcerītes un Mēness meitiņas 
skulptūrām savienos galvenais gājēju 

ceļš jeb Saules un Mēness ceļš ar segumā ie-
strādātu siltā un aukstā metāla joslu. Esošās un 
jaunās parka taciņas un laukumi plānoti tā, lai 
maksimāli saglabātu visus kokus, tomēr daži 
koki būs jānocērt. Kaut arī tiks stādīti jauni 
koki, saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem “Par koku ciršanu 
ārpus meža Siguldas novada teritorijā” koku 
ciršanai nepieciešams veikt publisko apsprieša-
nu, kas ilgst desmit dienas, sākot no publikāci-

jas Siguldas novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā.

Parka labiekārtojuma koncepcijas ģenerāl-
plāns ar atzīmētiem cērtamajiem kokiem izdru-
kātā formātā apskatāms Siguldas novada Klien-
tu apkalpošanas centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, kā 
arī ir pieejams elektroniski pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv. Iepriekš vienojoties par 
tikšanos, iespējams kokus apsekot dabā kopā ar 
pašvaldības speciālistiem. Kontaktinformāci-
ja saziņai ar pilsētvides plānotāju Zani Gateri:  
tālruņa numurs 29175351, e-pasta adrese  
zane.gatere@sigulda.lv.

Aicina nodot lauksaimniecībā 
izmantoto produktu iepakojumus
iestājoties pavasarim, gandrīz katra lauksaimnieka sētā ir sakrājušies izlietoti lauksaimniecībā iz-
mantotu produktu iepakojumi. Lai palīdzētu saimniekiem ērtāk atbrīvoties no tā, vides apsaim-
niekošanas uzņēmumi Siguldas novadā atgādina par iespēju to nodot otrreizējai pārstrādei – 
pieteikt bezmaksas savākšanu no saimniecības vai nogādāt uz kādu no atkritumu šķirošanas 
laukumiem.

Zemnieku saimniecības lauksaimniecī-
bas iepakojumu var nodot bez maksas 
Siguldas pilsētas SIA “Jumis” atkritu-

mu šķirošanas laukumā “Zemdegas” (Zinātnes 
ielā Peltēs), iepriekš zvanot uz tālruņa numu-
ru 26112288. Krimuldas un Lēdurgas pagasta 
iedzīvotāji nodot lauksaimniecībā izmantoto 
iepakojumu var SIA “ZAAO” EKO laukumā 
Raganā, “Dūmeņos”.

Ja nav iespējas uzkrāto iepakojumu nogādāt 
uz šķirošanas laukumu, iepakojuma apjomam 
virs 5 kubikmetriem tiek nodrošināta bezmak-
sas savākšana arī no zemnieku saimniecībām. 
Tāpat uzņēmumi aicina: ja vienā saimniecībā 
noteiktais apjoms netiek uzkrāts, var vienoties 
ar tuvējām saimniecībām par iespēju uzkrāt 
iepakojumu kopā un pieteikt savākšanu no vie-
nas adreses.

No zemnieku saimniecībām otrreizējai pār-
strādei bez maksas pieņem dažādu veidu plēvi, 
tostarp skābsiena, ruļļu ietinamo, agro, dārza un 
cita veida plēves. Tāpat tiek pieņemti polipro-
pilēna maisi jeb big-bag, plastmasas kannas un 
mucas, kā arī lauksaimniecības iepakojums pēc 
atsevišķas vienošanās. Visam nodotajam mate-
riālam jāatbilst kvalitātes prasībām. Tas nozīmē, 
ka iepakojumiem jābūt tīriem un sausiem – bez 
lauksaimniecības produktu piejaukumiem, pie-
mēram, salmiem, skābbarības, dažādiem sadzī-
ves un būvniecības atkritumiem, kā arī smiltīm 
un dubļiem. Tāpat no plēvēm un polipropilēna 
maisiem ir jāatdala tīkli un auklas.

Plašāka informācija par piedāvātajām atkri-
tumu šķirošanas iespējām un citiem pakalpoju-
miem pieejama pie attiecīgajiem vides apsaim-
niekošanas uzņēmumiem.

FO
TO

: S
aB

īn
a 

aL
Ta



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASAprīlis, 2023

dienas aprūpes centra un sociālās 
rehabilitācijas centra pamatos 
iemūrē laika kapsulu
13. aprīlī Siguldas novada raganā, Parka ielā 1, svinīgi atklājot jaunā dienas aprūpes centra un 
sociālās rehabilitācijas centra būvniecību, ēkas pamatos tika iemūrēta laika kapsula, kurā tika ie-
likts vēstījums nākamajām paaudzēm un “Siguldas novada Ziņas” kā apliecinājums laikam, kurā 
noritējusi ēkas būvniecība, un Siguldas piemiņas monēta. 

Laika kapsulas iemūrēšanas norisē pieda-
lījās Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa, priekšsēdētā-

jas vietnieks Linards Kumskis, būvniecības dar-
bu veicēja – SIA “Wood constractions” – pārstā-
vis Gatis Brauers, būvuzraugs Viesturs Strūka no 
SIA “Warss+”, autoruzraugs, SIA “Vides projektu 
studija” valdes loceklis Ivo Dembovskis, biedrī-
bas “Cerību spārni” valdes priekšsēdētāja Eva 
Viļķina un Rīgas plānošanas reģiona deinstitu-
cionalizācijas projekta vadītāja Annele Tetere. 

Dienas aprūpes centrs ir paredzēts personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un dienas laikā 
nodrošinās sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 
sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas. Savukārt sociālās re-
habilitācijas centrs ir paredzēts bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem, un tajā tiks nodrošināta 
rehabilitācijas pakalpojumu pieejamība.

Projektā plānots izveidot fizioterapijas zāli, 

uzgaidāmo telpu, kokapstrādes telpu, sensoro 
istabu, nodarbību telpu, mācību virtuvi kopā ar 
ēdamistabu, dažādu prasmju darbnīcu, pārrunu 
telpu, palīgtelpu, darbinieku labierīcības, pielā-
gotas labierīcības, pielāgotas labierīcības ar dušu, 
sociālo darbinieku kabinetu un klusuma telpu.

Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada Eiro-
pas Savienības fondu plānošanas perioda darbī-
bas programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpo-
jumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzī-
vei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinsti-
tucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros.

Kopējās projekta izmaksas ir 827 403,27 eiro, 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansē-
jums – 703 292,78 eiro. Ēkas kopējā platība ir 
320 kvadrātmetri. Būvniecību plānots pabeigt 
līdz 2023. gada beigām.

Biedrība “r.a. “Siltumnīca”” aicina uz 
Māmiņdienas pasākumiem
Projekta “Ģimenes kopīgās vērtības” ietvaros biedrība “r.a. “Siltumnīca”” aicina piedalīties Māmiņ-
dienas pasākumos ģimenēm. 13. maijā no plkst. 12.00 līdz 16.00 jau trešo reizi norisināsies ēst ga-
tavošanas meistarklase ar McZelmiņu un Mariju. šiverīgā McZelmiņa aicina ģimenes pieteikties uz 
svētku pusdienu gatavošanu un sarunām draudzīgā gaisotnē par ģimenes vērtībām sabiedrībā.

Pasākums piemērots jebkura vecuma ģime-
nes locekļiem. Dalībniekiem tiks izsnieg-
tas divas ēdienu receptes, kuras pasākuma 

laikā būs jāpagatavo no pieejamajiem produk-
tiem. Ēdienkarte plānota tā, lai ikvienam būtu ie-
spēja iesaistīties gatavošanā. Dalībnieki ierodoties 
saņems izdales materiālu ar receptēm, kā arī ins-
trukciju un palīdzību gatavošanas procesā. 

Pasākumu papildinās psiholoģe Marija, kura 
meistarklases laikā vadīs neformālas sarunas 
par ģimenes vērtībām. Pasākuma sākumā, kad 
ģimenes tiks iepazīstinātas ar pasākuma kon-
ceptu, psiholoģe iepazīstinās arī ar sevi un ar 
humoru iesaistīs ģimenes draudzīgās sarunās 
un ēst gatavošanā. 

Vecākiem palīdzēs pasākuma asistenti, kas 
jebkurā laikā iesaistīs aktivitātēs bērnus, kam 
būs mazinājusies interese par ēst gatavošanu, 
vai pavizināt ratiņos nogurušos mazuļus, lai ve-
cāki varētu turpināt netraucēti darboties.

Dalība pasākumā un izejvielas ēdieniem ir 
bez maksas.

14. maijā ģimenes aicinātas uz Māmiņdienas 
pasākumu Raganā no plkst. 12.00 līdz 18.00. 

Pasākuma programmā: lekcija-seminārs 
“Ģimenes emocionālā veselība” vecākiem ar 
pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem ar 
skolas vecuma bērniem; laikmetīgās dejas iz-
rāde “Eksperiments ar apskāvienu”; radošās 
darbnīcas; aktivitātes kopā ar jauniešu iniciatī-
vu centra “Mērķis” komandu; lielformāta spē-

les, piepūšamās atrakcijas un ģimenes saliedē-
šanas rotaļas; māmiņu un bērnu sacensības un 
balvas; gardas pusdienas.

Dalība pasākumā ir bez maksas.
Projektu  “Ģimenes kopīgās vērtības” finan-

siāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Biedrība “r.a. “Siltumnīca”” ir reģistrēta Kri-
muldas pagastā; tās primārais mērķis ir uzlabot 
Siguldas novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti ar 
uzsvaru uz reģiona iedzīvotājiem, vienlaikus pa-
līdzot uzlabot ikviena Latvijas iedzīvotāja dzīves 
kvalitāti, kam tuvi biedrības darbības mērķi. Bied-
rība aktīvi strādā pie jauniešu un ģimeņu iesaistes 
biedrības aktivitātēs, realizējot tādus projektus kā 
“Nāc, piedalies un uzzini!” jauniešiem Covid-19 
pandēmijas radīto seku mazināšanai, kopā ar sa-
darbības partneri biedrību “Latvijas mazpulki” 
realizē Latvijas un diasporas bērnu kopējās no-
metnes un šobrīd īsteno Sabiedrības integrācijas 
fonda programmas “Ģimenei draudzīgas vides 
veidošana” projektu “Vienoti kopā ģimenes lokā” 
Siguldas novadā. Biedrība ir iesaistījusies Siguldas 
novada Attīstības programmas 2021.–2027.  ga-
dam izstrādes darba grupā, Siguldas Kultūras 
konsultatīvajā padomē, pievienojusies Iekšlietu 
ministrijas un NVO sadarbības memorandam.

Aicina amatniekus un mājražotājus 
pieteikt dalību Pavasara gadatirgū
13. maijā pie Krimuldas Tautas nama raganā, Parka ielā 1, notiks Pavasara gadatirgus. Tā sākums plkst. 8.00.

Amatnieki un mājražotāji aicināti pieteikt 
savu dalību līdz 11. maija plkst. 12.00, 
elektroniski aizpildot reģistrācijas pie-

teikuma anketu vai zvanot uz tālruņa numuru 
26515508. Jautājumu gadījumā lūdzam rakstīt 
uz e-pasta adresi livija.ustupa@sigulda.lv.

Vienlaikus informējam, ka 14. maijā Mālpils 
stadionā notiks Mālpils Pavasara tirgus. Sa-
vukārt 1. jūlijā norisināsies jau trešais Mālpils 
Zemeņu svētku amatnieku un mājražotāju tir-
gus, kurā aicinām piedalīties un kuplināt svētku 
programmu. Pieteikšanās līdz 11. jūnijam.

Krimuldas un Mālpils mākslas skolu 
audzēkņiem panākumi LNKC konkursā
ik gadu Latvijas nacionālais kultūras centrs (LnKc) mākslas un dizaina skolu audzēkņu auditorijai organizē 
konkursu “Mantojums”. Konkursa ideja ir apzināt tautas kultūras mantojumu un apliecināt tā dzīvotspēju.

Konkursa uzdevums bija sadarbībā ar 
meistariem apgūt pamatus kādai līdz 
šim neapgūtai prasmei, kas nepiecieša-

ma, izgatavojot tautas lietišķās mākslas priekš-
metus un amatniecības darinājumus. Izvērtējot 
rezultātus, piešķirtas divas pirmās vietas – abas 
Siguldas novada mākslas skolām.

Mālpils Mākslas skolas 6.  klases audzēknes 
(skolotājas Ērika Zutere un Liene Mackus) 
sadarbībā ar tautas lietišķās mākslas studijas 
“Urga” vadītāju Ingūnu Sīmansoni un Laumu 
Krastiņu apguva aušanu, precīzāk – visu proce-
su, kas jāiziet, lai tiktu pie pašas aušanas (aprē-
ķini, velku mešana, steļļu sagatavošana, nītīša-
na, šķietošana, paminu piesiešana, aizaušana).

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņus amata prasmes iepazīšanā ievadīja 
tautas lietišķās mākslas studijas “Krimulda” va-
dītāja, daiļamata meistare Laila Šteinberga. Sa-
darbības ietvaros pieci Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolas 3. klases skolēni (skolotāja Irēna 
Olekša) Dārta Puzanova, Nellija Buša, Made 
Agnija Kublicka, Jēkabs Miķelsons un Kārlis 
Liepiņš apmeklēja aušanas darbnīcu, iepazina 
stelles, apguva aušanas tehnikas pamatus.

Pateicamies par sadarbību amata meista-
rēm Ingūnai Sīmansonei, Laumai Krastiņai 
un Lailai Šteinbergai. Paldies par darbu skolo-
tājām Ērikai Zuterei, Lienei Mackui un Irēnai  
Olekšai!

Brāļi Reišuļi aizvadījuši veiksmīgas 
Eiropas čempionāta sacensības Itālijā
veiksmīgas eiropas čempionāta 2. posma sacensības motokrosā itālijā aizvadījuši Siguldas novada 
sportisti Jānis Mārtiņš un Kārlis alberts reišuļi. Jānis Mārtiņš eMX125 klasē divu braucienu summā 
kļuva par uzvarētāju, bet eMX25 klasē startējošais Kārlis alberts palika uzreiz aiz goda pjedestāla, 
izcīnot 4. vietu.

Jānis Mārtiņš Reišulis, jau kvalifikācijā uz-
rādot labāko rezultātu, sevi pozicionēja 
kā galveno favorītu uz uzvaru šajā posmā. 

Jānis Mārtiņš bija ātrākais braucējs trasē abos 
braucienos, svinot pārliecinošu uzvaru divu 
braucienu summā.

Itālijas posma kopvērtējumā Reišuļa tuvākie 
sekotāji summā bija vācietis Maksimilians Ver-
ners un Eliass Eskandels no Spānijas.

Pagājušā gada Eiropas vicečempionam 125cc 
klasē Kārlim Albertam Reišulim, kurš tikai 
šogad pārsēdies uz 250cc klases braucamā, 
kvalifikācijā izdevās uzrādīt desmito labāko re-
zultātu. Pirmajā braucienā Reišulis finiša līniju 

sasniedza  piektais, bet otrajā braucienā izcīnīja 
4. vietu, kas arī divu braucienu summā viņam 
nodrošināja “koka medaļu” jeb ceturto pozīciju 
posmā.

Pēc Eiropas čempionātā aizvadītiem diviem 
posmiem Jānis Mārtiņš Reišulis kļuvis par 
EMX125 klases līderi, savukārt Kārlis Alberts 
Reišulis EMX250 klasē šobrīd ir astotais. Jānim 
Mārtiņam Eiropas meistarsacīkstēs vēl priekšā 
astoņi posmi, savukārt Kārlim Albertam līdz 
sezonas noslēguma sacīkstēm vēl deviņi etapi.

Nākamais Eiropas čempionāta posms 
EMX125 un EMX250 klasei paredzēts 29.–
30. aprīlī Aguedas trasē Portugālē.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS Aprīlis, 2023

PoLitiSkā PaRtija “StabiLitātei” nedRīkStēS izMantot 
SiguLdaS noVada PaŠVaLdībaS PReču zīMi “S!”

rīgas pilsētas vidzemes priekšpilsētas tiesa ir apstiprinājusi 11. aprīlī noslēgto izlīgumu strīdā starp 
Siguldas novada pašvaldību un politisko partiju “Stabilitātei”, kas paredz, ka politiskais spēks savas 
darbības laikā pārtrauks izmantot Siguldas lietoto preču zīmi “S!”.
izlīgums paredz, ka partija pilnībā pārtrauks izplatīt un lietot informatīvos materiālus, kuros redzams 
“S!”, tāpat arī pilnībā pārtrauks lietot šo preču zīmi reklāmās, partijas biroja darbā, uz suvenīriem un 
aksesuāriem, tostarp gan drukātajos, gan elektroniskajos medijos. Partija piekritusi neizmantot “S!” 
kā politiskās partijas nosaukuma saīsinājumu vai apzīmējumu.
Jau ziņots, ka simboliku pašvaldība lieto jau vairāk nekā 12 gadus, kas ir reģistrēta arī kā preču zīme. 
Simbolika atpazīstama daudziem Latvijas iedzīvotājiem, kā arī tūristiem, tādēļ pašvaldība iestājās 
par tiesībām būt vienīgajam šīs preču zīmes lietotājam Latvijā, lai neradītu maldinošas asociācijas 
ar pašvaldības vērtībām.
Pašvaldība zīmes grafisko elementu “S!” izmanto ne vien kā atpazīstamības simbolu, bet arī iedzī-
votāju un vietējo uzņēmēju atbalsta programmās. “S!” ir arī daļa no Siguldas novada simbolikas, kas 
apstiprināta pašvaldības saistošajos noteikumos.

notiek nekuStamā īpašuma “jūdažu Skola” izSole

Pašvaldība organizē nekustamā īpašuma “Jūdažu skola” (Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads) 
izsoli. izsole norisināsies elektroniskajā izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv no 10. maija plkst. 13.00 un 
noslēgsies 19. maijā plkst. 13.00.
nekustamais īpašums “Jūdažu skola” (kadastra numurs 8094 005 0313) sastāv no zemes vienī-
bas 2905 kvadrātmetru platībā (kadastra apzīmējums 80940050453) un divām būvēm: “Māja 
pie ezera” (kadastra apzīmējums 80940050313001) un “Jūdažu skola” (kadastra apzīmējums 
80940050313002). īpašuma sākumcena ir 44 000 eiro, izsoles solis – 200 eiro. Pieteikšanās izsolei 
līdz  9. maija plkst. 23.59.
ar izsoles noteikumiem var iepazīties tīmekļa vietnē sigulda.lv, “Pašvaldība” – “izsoles, paziņojumi” – 
“izsoles” – “atsavināšana – nekustamais īpašums”.

inčukalnā atklāts dalīti vāktu 
atkritumu pieņemšanas laukums
aprīlī Siguldas novadā pie dzelzceļa stacijas “inčukalns” (no Plānupes ielas puses) uzņēmums  
“clean r” atklājis dalīti vāktu jeb šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumu, kurā inčukalna iedzīvo-
tāji varēs bez maksas nodot dažādu veidu iepakojumu, nolietotas elektroierīces, tekstilu, bioloģis-
kos un cita veida atkritumus. 

Dalīti vāktu atkritumu pieņemšanas 
laukumā iedzīvotāji bez maksas va-
rēs nodot ne vien plastmasas, metāla, 

papīra un stikla iepakojumu, bet arī tekstiliz-
strādājumus, bioloģiskos atkritumus, koksni, 
nolietotu elektrotehniku un baterijas. Laukumā 
būs iespēja nodot arī dažādu veidu bīstamos at-
kritumus, nolietotas riepas, lielgabarīta un būv-
niecības atkritumus nelielos apmēros.

Vēršam uzmanību, ka lielāka apjoma šķi-
rotos atkritumus turpmāk jānodod jaunajā 
pārstrādei derīgo materiālu nodošanas lauku-
mā, lai netiktu pārblīvēti konteineri mazajos 
šķiroto atkritumu punktos, kas izvietoti visā 
pagastā. Tāpat jāņem vērā, ka mazajos šķiroto 
atkritumu punktos ir aizliegts pie konteineriem 
novietot atkritumus, kas neietilpst norādītajās 
kategorijās – sadzīvē radušies bīstamie atkri-
tumi, būvniecības un lielgabarīta atkritumi. 

Par nepiemērotās vietās atstātiem atkritumiem 
norēķinus ar atkritumu apsaimniekotāju veic 
Siguldas novada pašvaldība, tādējādi tērējot 
līdzekļus, ko varētu novirzīt labiekārtošanas 
pasākumiem.

Inčukalna atkritumu šķirošanas laukuma 
darba laiks: pirmdienās – slēgts; otrdienās – no 
plkst. 12.00 līdz 17.00; trešdienās – no plkst. 15.00 
līdz 19.00; ceturtdienās  – no plkst.  10.00 līdz 
17.00; piektdienās  – slēgts; sestdienās  – no 
plkst. 10.00 līdz 14.00; svētdienās – slēgts.

Pēc šī laukuma atvēršanas Siguldas novada ie-
dzīvotājiem katrā teritorijā, kurā atsevišķi vides 
uzņēmumi nodrošina pakalpojumus (Siguldas 
pilsētā un pagastā – SIA “JUMIS”, Inčukalna pa-
gastā  – SIA “Clean R”, Krimuldas un Lēdurgas 
pagastā  – SIA “ZAAO”), ir pieejami atkritumu 
šķirošanas laukumi, kas paplašina novadnieku 
videi draudzīgas rīcības iespējas.

Jauni ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi 
Siguldā, Siguldas, Mores un Allažu pagastā
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (regulators) informē, ka regulatora padomes 
13. aprīļa sēdē Sia “Saltavots” noteiktie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi un to pamatojums 
ir atzīti par atbilstošiem Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016. gada 14.  janvāra 
lēmumam nr. 1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”.

Noteiktie ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifi stāsies spēkā 1.  maijā. Tarifa izmaiņas 
saistītas ar elektroenerģijas cenas samazinā-
jumu.

Turpmāk ūdens apgādes tarifs būs 1,48 eiro/
m³ (ar PVN), kanalizācijas tarifs – 2,38 eiro/m³  
(ar PVN), kopumā par vienu kubikmetru  – 
3,86 eiro

Siltumapgādes un ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs Inčukalna pagastā
inčukalna pagasta iedzīvotājiem jāņem vērā, ka no 1. maijā mainīsies PSia “vangažu avots” sniegto 
pakalpojumu tarifs. Savukārt Sia “vangažu namsaimnieks” siltumapgādes pakalpojuma tarifs no 
1. maija paliks nemainīgs – 119,07 eiro/MWh bez Pvn. 

Inčukalna pagastā līdz šim tiek piemēroti 
2013. gadā Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijas apstiprinātie ūdenssaimnie-

cības pakalpojumu tarifi: ūdensapgādes pakalpo-
juma tarifs – 1,10 eiro/m³ bez PVN, kanalizācijas 
pakalpojuma tarifs – 1,11 eiro/m³ bez PVN.

No 1. maija Inčukalna pagastā PSIA “Vanga-
žu avots” ūdensapgādes pakalpojuma tarifs būs 
1,66 eiro (palielinājums par 0,56 eiro bez PVN 
jeb 33,73%), bet kanalizācijas pakalpojuma ta-
rifs būs 2,50 eiro (palielinājums par 1,39  eiro 
bez PVN jeb par 55,60%). Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu pārskatīšana saistīta ar 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
izmaksu izmaiņām, ņemot vērā elektroenerģi-
jas, degvielas, materiālu, pamatlīdzekļu uzturē-
šanas izmaksu pieaugumu un citu izmaksu un 
apjomu izmaiņas. 

Pēdējos gados komersants ir realizējis 
četrus Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansētus projektus Inčukalna 
pagasta Inčukalna un Gaujas ciemā. Papildus 
ERAF projektiem ar Valsts kases izsniegto aiz-
devumu finansējumu 2020. gadā ir pabeigts 
realizēt projektus “Centralizētās notekūdeņu 
savākšanas sistēmas ierīkošana Inčukalnā” un 
“Centralizētās kanalizācijas sistēmas izveido-
šana Inčukalnā, rajonā aiz dzelzceļa”, kā arī 
2019. gadā Gaujas ciemā tika renovētas notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas, savukārt Inčukalnā 
2021. gadā ierīkotas jaunas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas.

Vēršam uzmanību, ka no 1. maija visā valstī 
vairs nebūs spēkā valsts noteiktais atbalsts cen-
tralizēto siltumenerģijas pakalpojumu maksas 
kompensācijai.

Inčukalna pamatskolā marts pagājis 
mācoties un pilnveidojoties
notikusi “erasmus+” projekta “intelligent Learning – ecreativity – ediversity” (Ka220-Sch “cooperation 
partnerships in School education”) otrā videokonference par drošību internetā starp inčukalna pamat-
skolas 4. klasi un Kipras Tomasos skolas 4. klasi, kā arī 5.b klasi un Bulgārijas Sofijas 31. vidusskolas 4. klasi.

Programmas “Latvijas Skolas soma” ie-
tvaros pie pirmsskolas skolēniem vie-
sojās pasaku stāstnieks Raitis Zapackis 

ar izglītojošu stāstījumu par pasakām, izzinot 
latviešu tautas un pasaules pasaku vēsturi un 
mācoties par pasakās ieslēpto. Savukārt 3. kla-
ses skolēni viesojās Turaidas muzejrezervātā 
pie Turaidas fogta un iejutās viduslaiku bruņi-
nieku ikdienā.

Skolas zālē skanēja dzejoļi un prozas fragmen-
ti skolēnu izpildījumā, kad notika skatuves runas 
konkursa “Zvirbulis” skolas posms. Dalībnieku 
bija daudz, dzejoļu tematika dažāda, tomēr pa-
vasaris, mīlestība pret ģimeni un dzimteni domi-
nēja, un esam patiesi gandarīti par mūsu skolēnu 
publiskās uzstāšanās talantiem.

Inčukalna pamatskolas vecāko klašu teāt-
ra pulciņa dalībniekiem bija iespēja piedzīvot 
kādu neparastu teātra notikumu Ikšķiles vidus-
skolā, kur norisinājās ikgadējais teātra sporta 
turnīrs. Jaunieši atzina, ka šī pieredze ir aizrau-

joša un šāda veida pasākumu labprāt noorgani-
zētu arī savā skolā citiem vienaudžiem.

Lasītprasmes veicināšanas pasākumu ietva-
ros sākumskolas skolēni ar prieku un ieintere-
sētību sagaidīja Inčukalna brīnišķīgo bibliote-
kāri Jolantu Bodnieci, kura bērnus iepazīstināja 
ar Lieldienu tradīcijām, ticējumiem, lasīja bēr-
niem priekšā stāstu par Lieldienu pārsteigumu 
un gatavoja grāmatzīmītes. 

Tāpat skolēniem bija iespēja lasīt priekšā ka-
nisterapijas suņiem, jo mūsu skolu apciemoja 
terapijas suņi Mona un Stella no “Ķepu mājas” 
Ādažos, tādējādi ne tikai attīstot lasītprasmi, 
bet arī veicinot lasīšanas motivāciju. 

Martā mācību stundās tika runāts arī par 
mutes veselību un vidi, Pasaules Ūdens dienas 
ietvaros aktualizējot savu artavu pārmaiņu ie-
viešanā. Savukārt skolas pašpārvaldes galvenā 
aktualitāte bija Neparastās nedēļas un Zaļās 
ceturtdienas aktivitāšu plānošana, Lieldienu 
brīvdienas sagaidot.

FO
TO

: S
iG

u
Ld

aS
 n

O
va

d
a 

Pa
šv

aL
d

īB
aS

 a
rh

īv
S



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASAprīlis, 2023
FO

TO
: S

iG
u

Ld
aS

 n
O

va
d

a 
Pa

šv
aL

d
īB

aS
 a

rh
īv

S

domnīcā “S!nerģija” diskutē par 
mālpils telpu resursiem 
11. aprīlī Mālpils pagasta pārvaldes ēkā norisinājās domnīcas “S!nerģija” trešā tikšanās. Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicināja Mālpils pagasta iedzīvotājus uz 
tikšanos, lai diskutētu par Mālpils telpu resursu iespējām un jēgpilnu šo telpu izmantošanu. uz 
aicinājumu atsaucās vairāk nekā 30 iedzīvotāju.

Par telpu racionālu izmantošanu domnīcā 
stāstīja arhitekte, uzņēmuma “Sampling” 
pārstāve Luīza Stibe, kura iepazīstināja 

gan ar diviem ēku projektiem, dodot ieskatu 
jaunā arhitektūras virzienā, gan ar idejām, ko 
iesākt ar mantotajām ēkām, telpām, kas savu 
funkciju ir zaudējušas. Arhitekte dalījās gan ar 
piemēriem par jaunu funkciju ieviešanu telpās, 
gan ar izaicinošākajiem faktoriem ēku atjau-
nošanā un iespējām, kā ar maziem līdzekļiem 
piešķirt ēkai jaunu elpu.

Pēc arhitektes uzstāšanās pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicināja klātesošos 
uz diskusiju par Mālpils pagasta pārvaldes, 
Mālpils tehnikuma un “Dālderu” ēkas telpu iz-
mantošanu.

Domnīcas dalībnieku vēlmes un skatījums 
par telpu izmantošanu bija vienots  – pagasta 
pārvaldes ēkai ir jābūt daudzfunkcionālai, tā-
dai, kas pildītu ne tikai pašvaldības administrā-
cijas ēkas funkcijas, bet arī tādai, kur būtu telpa 
jauniešiem, koprades telpa, privāta izglītības 
iestāde vai bērnu pieskatīšanas pakalpojums un 
telpas, kas tiktu nomātas komerciāliem nolū-
kiem. Iedzīvotāji arī norādīja, ka Mālpils pagas-

ta pārvaldes ēka ir unikāla un otras tādas ēkas 
Latvijā nav, tāpēc, domājot par tās nākotni, tas 
ir jāņem vērā. Par Mālpils tehnikuma telpām 
interesi ir izrādījusi Aizsardzības ministrija, 
tomēr, ja ēka nekļūs par militāru objektu, ie-
dzīvotāji labprāt tur redzētu sociālos dzīvokļus 
vai, ņemot vērā ēkas apkārtējo infrastruktūru, – 
sporta skolu vai arodskolu. Jāņem vērā, ka gadī-
jumā, ja Mālpils tehnikuma telpas tiktu  atdotas 
Aizsardzības ministrijai, pagasta pārvaldes ēkā 
būtu jāatrod mājvieta arī biedrībai “Notici sev!”. 
Savukārt ēka “Dālderos”, ņemot vērā tās atra-
šanās vietu, būtu piemērota bērnu nometnēm 
vai kā vieta biedrībai, Mālpils pagasta iedzīvo-
tāju un uzņēmēju domubiedru grupai “Mālpils  
iedvesmo”. 

Apkopojot idejas, pašvaldības domes priekš-
sēdētāja Līga Sausiņa aicinās iedzīvotāju gru-
pu pārstāvjus uz vēl vienu tikšanos pēc laika, 
lai izrunātās idejas varētu ieskicēt detalizētāk, 
izveidojot konkrētu telpu pielietojuma “skici”. 
Ar darba grupas rezultātu tiks iepazīstināti visi 
iedzīvotāji. Maijā tikšanās notiks Inčukalnā 
un Siguldā, plašāk par to norisi iespējams lasīt 
3. lappusē.

Samazināsies ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs Mālpils pagastā
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir izvērtējusi un pieņēmusi lēmumus par siltum-
apgādes pakalpojumu tarifa izmaiņām Mālpils pagastā, kā rezultātā no šā gada 1. maija mainīsies 
Sia “norma K” pakalpojumu tarifi.

Atgādinām, ka no šā gada 1. aprīļa Māl-
pils pagasta ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifs ir 1,41 EUR/m3 bez PVN, 

kas ir par 13,5% mazāks nekā iepriekš, un ka-
nalizācijas pakalpojumu tarifs ir 1,47 EUR/m3 
bez PVN, kas ir par 10,91% mazāks nekā ie-
priekšējais tarifs. 

Vienlaikus SIA “Norma K” informē, ka Māl-
pils pagastā siltumapgādes pakalpojuma tarifs 
no 1. maija paaugstināsies no 105,81 eiro/MWh 
(šobrīd spēkā esošais tarifs) uz 106,73  eiro/
MWh bez PVN, kas ir par 0,93 centiem jeb 
0,87% vairāk. 

Mālpils jaunieši “Erasmus+” projekta 
ietvaros viesojas Itālijā
Mālpils vidusskolas skolēnu un skolotāju grupa šajā pavasarī piedalījās “erasmus+” projekta “uz 
skolas skatuves” starptautiskajā sanāksmē kopā ar skolēniem un skolotājiem no itālijas, Polijas un 
Portugāles.

Astoņi Mālpils skolēni un divas skolo-
tājas piedalījās daudzveidīgās aktivi-
tātēs Battipaglia skolā Itālijā, ieskaitot 

teātra apmeklējumus, dažādas radošās darb-
nīcas saistībā ar projekta tēmu, ekskursijas pa 
pilsētām, gatavošanos galvenajam, kopīgajam 
noslēguma priekšnesumam  – dzejas uzvedu-

mam – un citus pasākumus.
Itālijā pavadītās nedēļas laikā tika iegūti jauni 

draugi un kvalitatīvi pavadīts laiks. Kopā tika 
dziedātas dziesmas un gatavoti priekšnesumi. 
Bija iespēja arī iepazīt jaunas kultūras, apskatīt 
ievērojamas vietas un uzlabot komunikācijas 
prasmes angļu valodā.

Turpinās apmācību programma 
“Ceļvedis, audzinot pusaudzi” vecākiem
Lai palīdzētu vecākiem veidot izpratni par pusaudžiem, viņu vajadzībām, viedokļiem, pozīcijām, 
šajā vecumposmā nozīmīgo, Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta no-
daļa aicina pusaudžu (vecumā no aptuveni 10 līdz 16 gadiem) vecākus uz desmit nodarbību ap-
mācību programmu bez maksas.

Nodarbības notiek Mālpilī, Nākotnes 
ielā 1, Mālpils pašvaldības ēkas Ma-
zajā zālē (ieeja no pašvaldības Klientu 

apkalpošanas centra).
Nodarbību tēmas: ievads programmā “Ceļ-

vedis, audzinot pusaudzi”; pusaudžu un vecā-
ku tiesības, pienākumi un atbildība; vecāku un 
pusaudžu savstarpējās attiecības un komunikā-
cija; veselīgs dzīvesveids; pusaudžu seksualitā-
te; pusaudžu sociālās prasmes; emociju pašre-
gulācija; disciplinēšana; dzīves prasmes; rūpes 
par sevi.

Paredzēts, ka kopumā notiks desmit nodar-
bības reizi nedēļā – trešdienās; katra nodarbība 
ilgs trīs stundas.

Plānotie nodarbību datumi un laiki: 3. maijā no 
plkst. 18.00 līdz 21.00; 10. maijā no plkst. 18.00 

līdz 21.00; 17.  maijā no plkst. 18.00 līdz 21.00; 
24. maijā no plkst. 18.00 līdz 21.00; 31. maijā no 
plkst.18.00 līdz 21.00; 7. jūnijā no plkst. 18.00 līdz 
21.00; 14. jūnijā no plkst. 18.00 līdz 21.00. Aprīlī 
jau notikušas trīs nodarbības.

Apgūstot programmu, apmācību grupas 
dalībnieki saņems nepieciešamo teorētisko 
materiālu un praktiskās iemaņas. Programmā 
ietilpst dažādu veidu darbs grupās, dalīšanās 
pieredzē un mājasdarbi.

Nodarbības vada Lolita Terēze Nicmane  – 
programmas “Ceļvedis, audzinot pusaudzi” 
grupu vadītāja, lektore, praktizējoša media-
tore.

Lai pieteiktos apmācībām, lūdzam sazināties 
ar  Sociālo dienestu, zvanot uz tālruņa numu-
ru 20290016 iestādes darba laikā.

mainīti dažu reģionālo autobusu 
pieturu nosaukumi
Ņemot vērā iedzīvotāju un Siguldas novada pašvaldības ierosinājumus, ir stājušās spēkā izmaiņas 
dažos Pierīgas novadu reģionālo autobusu maršrutos – mainīti pieturvietu nosaukumi un vairāku 
reisu kustības grafiki. uzmanību izmaiņām ir jāpievērš pasažieriem, kas ar sabiedrisko transportu 
pārvietojas Siguldas, Jūdažu un Mālpils apkārtnē.

Dažu reģionālo autobusu maršrutos Si-
guldas novadā būs jauni pieturu no-
saukumi. Pietura “Jūdaži” turpmāk 

būs “Pagrieziens uz Jūdažiem”, savukārt pietu-
rai “Jūdažu veikals” tagad būs nosaukums “Jū-
daži”. Izmaiņas attiecas uz reģionālās nozīmes 
maršrutu Nr.  5087 Sigulda–Jūdaži–More–Eg-
laine, maršrutu Nr.  5591 Sigulda–Mālpils un 
maršrutu Nr. 6645 Sigulda–Institūts–Jūdaži.

Savukārt reģionālās nozīmes maršruta 
Nr. 6255 Rīga–Sigulda kustības sarakstos turp-
māk tiks iekļauta arī pietura “Pagrieziens uz 
Langstiņiem”.

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpo-
jumus šajos maršrutos nodrošina AS “CATA”. 
Izmaiņas Autotransporta direkcija saska-
ņojusi ar Rīgas un Vidzemes plānošanas  
reģioniem.

Ģimenes ārsta prakse Morē jaunās 
telpās

Ģimenes ārstes Ivetas Bergas privāt-
prakse “Dr. Bergas veselības & kon-
sultāciju centrs”, kas iepriekš atradās 

Morē, Siguldas ielā 5–8, no 15. aprīļa strādā 
Sociālā dienesta telpās Amatu mājā Morē,  
Siguldas ielā 7A.

Pakalpojums pieejams vienu reizi nedēļā  – 
pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00.

Ģimenes ārste nodrošina arī mājas vizītes, 
kurām var pieteikties, zvanot uz tālruņa numu-
ru 26692696 (dr. Iveta Berga) darbdienās līdz 
plkst. 13.00.



SiguldaS novada dzimtSarakStu nodaļā martā

Reģistrēti 29 jaundzimušie – 15 zēni un 14 meitenes.
Bērniem doti vārdi: alfrēds rolands, endijs (2), vests, henrijs, dāvids, Martins, hugo, vigo Pēteris, Mārcis, 
Krišs, Bruno Jānis, Ēriks, Jēkabs, Gustavs, reičela, šarlote, Sāra amēlija, Lilija, emīlija (3), Sofija (2), Odrija, 
Maija estere, elizabete Gerda, alise, Krista.
Reģistrētas 12 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 23. maijā

11KULTūrAS pASĀKUmI Aprīlis, 2023

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas.  
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

1. V 10.00 
no inčukalna Tautas nama 
līdz Gaujas klubam

Pavasara velobrauciens “iepazīsti inčukalna pagastu”. Maršruts līdz 20 km: 
inčukalna Tautas nams, Ziemeļu gudrona dīķis, vangažu baznīca, vilkaču prie-
de, laivu piestātne pie Gaujas, annas Ludiņas Mākslinieku dārzs, inčukalna 
Medību pils, inčukalna velnala, atpūtas parks “rāmkalni”, bonsai parks, Gaujas 
klubs. noslēgumā – darba svētku talka un pikniks Gaujas kluba apkārtnē

1. V 18.00
Mālpils Kultūras centrā 

Mūsdienu tautas mūzikas grupas “Tautumeitas” koncerts “Skrejceļš”. Biļetes 
cena – 15, 20 un 25 eiro, ar  – 20% atlaide biļetēm iepriekšpārdošanā. 
Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā un “Biļešu paradīzes” kasēs

2. V 18.00 
Kafejnīcā “Siguldas ezītis miglā”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mūsdienu ritma mūzikas nodaļas audzēkņu 
un pedagogu koncerts

2. V 10.00 
dienas centrā “Gauja”

Lasīšanas nodarbība “La(p)sa” ar radošo darbnīcu “Grāmatiņa” pirmsskolas 
izglītības iestādes “Minka” filiāles “Lapsiņa” audzēkņiem

4. V Latvijas republikas neatkarības atjaunošanas diena – Baltā galdauta svētki:
11.00 pie veikala Sia “Petrovska” egļupē; 12.00 inciema parkā, Sunīšu Kopienas 
centrā, sociālās aprūpes mājā “Pēterupe”, pie Jūdažu Sabiedriskā centra, pie Mo-
res Tautas nama, “Koknešos”, allažu pagasta “Sprīdīšos”, “Magonēs”, “Mežciemā”, 
pie Siguldas pagasta Kultūras nama, kultūrtelpā “daBā” nurmižos, Gaujas kluba 
terasē un Siguldas pagasta “cerību mājā”; 16.00 alauksta ielā 8 Siguldā.
aicinām Siguldas novada iedzīvotājus savās kopienās, ģimenēs, mājas 
pagalmos, draugu lokā vai darbavietā uzklāt baltus galdautus un piedalīties 
brīvības un neatkarības svinēšanā un godināšanā, līdzi ņemot cienastu un 
baltu galdautu noskaņas radīšanai!

4. V 12.00
Krimuldas Tautas namā

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izstādes “Trīs mūzas” 
atklāšana

4. V 12.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Baltā galdauta svētki. agitas Zāberes mākslas studijas dalībnieku darbu 
izstādes “Krāsainā pastaiga” atklāšana

4. V 12.30 
Pie Krimuldas Tautas nama

Mākslas dienas “Krimuldas pavasaris 2023”. Koncerts ar Krimuldas Tautas 
nama kolektīvu un draugu sniegumu, kā arī Krimuldas un Limbažu 
jauniešu simfonisko orķestri, radošās darbnīcas, meistarklases

4. V 22.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Svētku balle ar grupu “Lauku muzikanti”. Biļetes cena – 12 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro. Vietu pie kopējā balti klātā galda var 
pieteikt, zvanot 29166140

5. V 19.00
“Siguldas devonā”

attiecību komēdija “rabarberu vīns”. Biļetes cena – 15, 18, 20 un 25 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

6. V 9.00–12.00
atmodas bibliotēkā

Mātes dienai veltīta radošā darbnīca bērniem “ciku, caku”

6. V 11.00
“Siguldas devonā”

daigas Krūzes gleznu izstādes “Tu esi koks, putns vai kalns” atklāšana

6. V 12.30–15.00
Lēdurgas bibliotēkā

Mātes dienai veltīta radošā darbnīca bērniem “ciku, caku”

6. V 18.00
“Siguldas devonā”

ivo Fomina jubilejas koncerts “30 gadi uz skatuves un jūsu sirdīs”. Biļetes 
cena – 18, 20, 25 un 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē

8.–12. V 12.00–17.00
Krimuldas bibliotēkā

radošā darbnīca “Mātes dienas apsveikums”

8., 15. V 9.30, 10.30
Siguldas novada bibliotēkā

“La(p)sa” nodarbības sadarbībā ar Siguldas pirmsskolas izglītības iestādēm

9. V 13.00
Mālpils bibliotēkā

Guntas upenieces gleznu izstādes “dabas motīvi” atklāšana un tikšanās ar 
mākslinieci

11. V 10.00
Mālpils bibliotēkā

Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” otrā nodarbība

11.V 17.00
inčukalna bibliotēkā

Sajūtu un iedvesmas grāmatas veidošanas radošā darbnīca ar mākslinieci 
Ēriku Zuteri “Katram sava oriģinālgrāmata”

11. V 18.00
Mores Tautas namā

Mātes dienai veltīta meistarklase “Zefīru gatavošana” kopā ar morēnieti 
Gitu Kauliņu. Meistarklases ilgums 3–4 stundas. vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, rakstot vai zvanot 28646332 (Sintija). Biļetes cena – 7 eiro

11. V 18.00
Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 

raimonds Pauls, alberts Kronenbergs “Mazais ganiņš”. Piedalās “Baltā 
flīģeļa” Kora klases audzēkņi un pedagogi

12. V 12.00
Krimuldas Tautas namā

Mātes dienai veltīts pasākums

12. V 14.00–17.00
Siguldas novada bibliotēkā

radošā pēcpusdiena bērniem “dāvana māmiņai”

12. V 18.00
Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 

Pavasara koncerts. Piedalās mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņi un 
pedagogi

12. V 19.00
Kultūras centrā “Siguldas 
devons”

Grupas “Līvi” labāko dziesmu koncerts “dzintara mēness”. Biļetes cena – 
15, 18, 20 un 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē 

13. V 8.00
Pie Krimuldas Tautas nama 

Pavasara gadatirgus 

13. V 11.00
Skulmju dzimtas mājā

“rīts ar literatūrzinātnieku”. Signe raudive “Sievietes grāmatnieces 20. gs. 
20.–30. gadu Latvijā”

13. V 12.00
Siguldas novada bibliotēkā

Ģimenes diena. Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” noslēguma 
nodarbība. Leļļu teātra izrāde un radošā darbnīca

13. V 13.30–15.00
Siguldas novada bibliotēkā

radošā pēcpusdiena bērniem “dāvana māmiņai”

13. V 16.00
“Siguldas devonā”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Teātra studijas pirmizrāde – Ērika vilsona 
lugas “īkstīte” iestudējums (režisore – ārija Liepiņa-Stūrniece)

13. V 19.00
Koncertzālē “Baltais flīģelis”

improvizācijas teātra “divas” izrāde. Piedalās elīna Geida un anete Bendika, 
īpašais viesis – rūta dvinska. Biļetes cena – 12–15 eiro, tās var iegādāties 
www.aula.lv

13. V 19.00–00.00
Skulmju dzimtas mājā 

Gaidu salidojums “Skulmēs”. šogad Muzeju naktī svinēsim ivandes Kaijas romāna 
“iedzimtais grēks” 120. gadadienu. vakara noslēgumā Gaidas un pārējos apmek lē-
tājus priecēs Jēkabs reinis ar koncertstāstu “aktieris Jēkabs reinis dzīvē un stāstos”

13. V 19.00–1.00
anšlava eglīša ekspozīcijā

Muzeju nakts “atbalss mijkrēslī – anšlavs eglītis inciemā”

14. V 10.00–15.00
Mālpils stadionā

Pavasara gadatirgus

14. V 11.00
inčukalna Tautas namā

Mātes dienas koncerts “Māmiņ, es tev dāvinu…”

14. V 12.00
Siguldas Jaunajā pilī

Zēnu koncerts un māmiņām veltīta izstāde. Piedalās “Baltā flīģeļa” Mūzikas 
un Mākslas nodaļas audzēkņi un pedagogi

17. V 18.00
Kafejnīcā “valhalla Lounge”

“[ie]nāc literatūrā”: Guntars Godiņš un ingmāra Balode. Guntara Godiņa 
saruna ar dzejnieci un tulkotāju ingmāru Balodi

18. V 16.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

radošajā un sarunu klubiņā “Laiks tējai” iepazīšanās ar aizraujošo dārza 
spēli “Boles”

18. V 18.00
Birzes ielā 4 allažos

Tikšanās ar mūziķi un grāmatas autoru Kārli Kazāku “Sākums mūs atrod 
pats”

18. V 9.00
inčukalna pamatskolā

“Lasi ar suni” otrā lasīšanas nodarbība sadarbībā ar biedrību “Ķepu māja”. 
9.00–9.40 1.a klasei; 9.50–10.30 1.b klasei

20. V 11.00
Siguldas novada bibliotēkā

Lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts” 3–4 gadus veciem 
bērniem un viņu vecākiem, “Pūčulēnu skolas” otrā nodarbība

20. V 18.00
Siguldas pils kvartālā

imanta Ziedoņa pasaku motīvi mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņu 
apgleznoto kreklu kolekcijas/izstādes “Pasaka cauri paaudzēm” atklāšana

20. V 19.00
Koncertzālē “Baltais flīģelis”

Liepājas Simfoniskā orķestra koncertuzdevums visai ģimenei “Mazais 
princis”. Biļetes pieejamas bilesuparadize.lv

21. V 18.00
“Siguldas devonā”

Siguldas Tautas teātra pirmizrāde – elizabetes haferes lugas “Saki labu vai 
neko” iestudējums. Biļetes cena – 5 eiro

22. V 17.00, 18.00
inčukalna bibliotēkā

Otrais prāta spēļu turnīrs “inčukalna gudrais” (17.00 – bērniem, 18.00 – 
pieaugušajiem)

23. V 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

XXvi Starptautiskais jauno mūziķu konkurss “Sigulda 2023”

23. V 9.30
allažu bibliotēkā

“Lapsa un Mumini” lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” ietvaros 
izzinoša un radoša nodarbība kopā ar allažu pamatskolas pirmsskolas 
grupu audzēkņiem un Muminiem

24. V 10.00
Siguldas novada bibliotēkā

Māmiņu rīts

24. V 15.00
inciema estrādē

Siguldas pilsētas vidusskolas “Baltā flīģeļa” 4.m un 5.m klases izrāde “drum-
stalas no Latvijas. Stāsti par anšlava eglīša dzīvi”

24. V 18.00
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Stīgu nodaļas audzēkņu koncerts

25. V 15.00
Lēdurgas bibliotēkā

“Mazulis bibliotēkā”. nodarbības 8 mēnešus līdz 2 gadus veciem bērniem

26. V 20.00
Lēdurgas muižas parka 
estrādē

Portugāļu grupas “albaluna” koncerts. Biļetes cena – 12 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  –10 eiro. Lietus gadījumā koncerts notiks Lēdurgas 
Kultūras namā

27. V 16.00
Pie Siguldas pagasta 
Kultūras nama

āra lasītava ar ilonu Balodi-Ūdri. Grāmatu tapšanas stāsti un fragmentu 
lasījumi, muzikāli priekšnesumi

27. V 18.00
allažu Tautas namā

Ģimenes dienai veltīts koncerts. Koncertā piedalās allažu Tautas nama 
amatierkolektīvi un draugi. Biļetes cena – 3 eiro. Biļetes pieejamas Allažu 
Tautas namā pirms pasākuma

27. V 18.00
aleksandra parka estrādē

12. inčukalna deju svētki

27. V 18.00
“Siguldas devonā”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis”  Teātra studijas pirmizrāde – r. Misānes lugas 
“abi labi” iestudējums (režisore – ārija Liepiņa-Stūrniece)

27.V 21.30–2.30
aleksandra parka estrādē 
inčukalnā

nakts balle kopā ar grupu “Pipari”. Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 4 eiro

28. V 10.00–14.00
Lēdurgas muižas parka 
estrādē

ieskandini vasaru ar Lēdurgas bērnu un jauniešu amatierkolektīvu kon-
certu, aktīvo atpūtu, ziepju burbuļiem, seju apgleznošanu un daudz ko citu 
aizraujošu

28. V 11.00–14.00
Mālpils Kultūras centrā

Bezmaksas pasākums ģimenēm “augstāk par zemi”. Pasākums tiek īstenots 
sadarbībā ar biedrību “Mālpils iedvesmo”

29. V 10.00, 11.00
inčukalna bibliotēkā

droša interneta skoliņa “ričijs rū un internets” inčukalna pamatskolas 
pirmsskolas grupām “Sprīdīši” un “ezīši”

29. V 13.00
Siguldas novada bibliotēkā

nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības – Siguldas novada fināls



12 foTozIŅASAprīlis, 2023

FO
TO

: e
d

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Šogad akcijā “Satiec savu meistaru” Siguldas novadā iedzīvotājiem bija plašs aktivi-
tāšu piedāvājums. Amatu meistari sniedza iespēju izmēģināt kādu no arodiem pašu 
spēkiem un izzināt tā būtību. Siguldas novadā akcijas periodā norisinājās deviņas 
meistarklases gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

FO
TO

: v
iT

a 
O

ša

Mālpils Kultūras centra Izstāžu zālē līdz 9. jūnijam ir apskatāma Latvijā pazīstamas 
un iemīļotas tekstilmākslinieces Dzintras Vilks darbu izstāde “Mani četri gadalaiki”. 
Vairāki no izstādē redzamajiem darbiem, piemēram, “Ligzdošanas laiks” no cikla “Pa-
vasaris” un “Sveiciens zaļajiem pirkstiņiem!”, tapuši tieši šai ekspozīcijai. Mākslinieces 
darbi aicina paskatīties, ieskatīties, ieklausīties, iedziļināties dabā un atcerēties, patu-
rēt sevī to mirkļa tvērumu.

FO
TO

: e
d

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Aizvadot izcilu performanci koncertzālē “Baltais flīģelis”, vijolnieks Daniils Bulajevs 
kopā ar paša izveidoto stīgu kamerorķestri “Davinspiro camerata” uzsācis koncerttū-
ri. Koncertzāles kultūras piedāvājums turpinās piepildīt sirdis arī maijā, piedāvājot 
improvizācijas teātra “Divas” uzvedumu un koncertuzvedumu visai ģimenei “Mazais 
princis”, ko Siguldā izrādīs Liepājas Simfoniskais orķestris.

Turpinot tradīciju, ir aizvadītas tradicionālās gadskārtas volejbola sacensības “Liel-
dienu volejbola turnīrs”. Šīs sezonas pirmajās sacensībās piedalījās 87 dalībnieki. Vo-
lejbola cienītāji šovasar varēs pārbaudīt savus spēkus un izaicināt sevi dažādos ma-
čos – gan “Sigulda Open’23” un “KS čempionātā”, gan “Raganas kausā”, kuru sākums 
plānots jau maijā.

FO
TO

: e
d

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Lieldienu brīvdienās Siguldā pulcējās turpat 20 tūkstoši viesu, lai izšūpotos un pieda-
lītos tradicionālajā Šūpoļu festivālā, kas šogad norisinājās jau septīto reizi. Kā ierasts, 
festivāls tā apmeklētājiem piedāvāja vairāk nekā 100 vides objektu un šūpoļu. Šogad 
īpaši bija padomāts par asu izjūtu cienītājiem, kas varēja izbaudīt igauņu kīkinga šū-
poles. Šūpoļu festivāls Siguldā ir vienīgais šāda veida notikums Latvijā.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Atzīmējot vokālās studijas ”Siguldiņa” 10  gadu jubileju, kultūras centrā “Siguldas 
devons” norisinājās īpašs koncertuzdevums visai ģimenei “Dienas darbi”. Koncert-
uzveduma radošā komanda: Jānis Šipkēvics, Marts Pujāts, Anrijs Grinbergs, Valters  
Sprūdžs, vokālā studija “Siguldiņa”, Elīna Gruzniņa, Kristaps Kiršteins, Sarmīte  
Skrastiņa, Dace Andersone, Evelīna Lapa un Madara Rasiņa, kā arī Kristīne Kligina.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te


